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AVERTIZARE 

DE PLOI 

PÂNĂ MÂINE
METEO. Meteorologii 

au emis o atenţionare de ploi 

torenţiale, în vigoare până vineri 

dimineaţă, în toată ţara, cantităţile 

de apă urmând să depăşească 

30-40 l/mp. > pag. 06

08medicină
Vaccin compensat 
pentru copiii între 
şase luni şi cinci ani

MARIANA CONSTANDACHE
ancam@viata-libera.ro

 Scene revoltătoare s-au deru-
lat zilele trecute într-o zonă recu-
noscută în Galaţi pentru gradul 
sporit de nesiguranţă provocată 
de concentraţia mare de indivizi 
care îşi duc existenţa dicolo de 
limita legalităţii. În plină zi, o 

grupare de circa 20 de persoane, 
înarmate cu arme albe şi sticle 
incendiare, a luat cu asalt o sală 
de sport, pentru a-şi regla contu-
rile cu nişte rivali. Atacul a fost 
evitat prin apariţia, în ultimul 
moment, a echipajelor de la tru-
pele speciale. Scandalul, care s-ar 
fi  putut solda cu urmări dintre 
cele mai grave, a avut loc în Mi-

cro 40, într-o zonă împestriţată 
cu săli de jocuri şi pariuri, în ve-
cinătatea fostului cinematograf 
„Flacăra“. Atacatorii nu au apu-
cat să-şi ducă la bun sfârşit de-
mersul, pentru că un apel la 112 
i-a adus la timp, la faţa locului, 
pe poliţiştii de la Secţia 4 şi mai 
apoi pe cei de la Serviciul pentru 
Acţiuni Speciale. > pag. 03

Găştile de derbedei, 
tot mai greu de controlat

07timp liber
Idolii adolescenţilor 
cântă la Galaţi, 
cu casa închisă

LA MÂNA ALEŞILOR JUDEŢULUI > ADMINISTRAŢIE/10-11

ÎNCEPE                

A TREIA EDIŢIE         

A OKTOBERFEST
DISTRACŢIE. Astăzi, la 

ora 18,00, va începe, pe platforma 

de la Sala Sporturilor, cea de-a treia 

ediţie a Oktoberfest, festival al berii 

care va dura până duminică, la ora 

23,00. > pag. 03

13sport
Situaţie fi nanciară 
ameninţătoare la 
echipa de fotbal Oţelul
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Un proiect de hotărâre privind aprobarea oportunităţii 

proiectului „Aeroport internaţional în judeţul Galaţi“ 

va fi  supus votului aleşilor la şedinţa ordinară de luni. 

. text şi foto A. Melinte
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editorial
viaţa liberă
Bâlbâieli la fi nanţarea 
Aeroportului de la Galaţi

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Ca să ne împace pe noi, 
gălăţenii, şi ca să nu mai fi m 
supăraţi că podul peste Dunăre, 
după 30 de ani de promisiuni, 
se va construi, în fi nal, la Brăila, 
Dragnea a venit în primăvară 
cu o scânteie electorală. O 
altă suferinţă veche a noastră, 
nevindecată încă: facem aeroport 
la Galaţi.

Şi cum tot gălăţeanul care 
s-a fript cu tunelul şi cu podul a 
sărit să sufl e imediat în aeroport, 
Dragnea l-a pus pe ministrul 
Transporturilor, Răzvan Cuc, să 
ne convingă că se vor da bani de 
la Guvern fără nicio problemă, 

ca şi cum cele 100 de milioane de 
euro cât s-a estimat că ar costa 
o asemenea lucrare, ar putea 
fi  culese din pom sau pescuite 
din Dunăre. Ministrul venise 
prin luna mai cu explicaţii de o 
siguranţă zdrobitoare. Se făcuseră 
studii de oportunitate, ba chiar 
s-a identifi cat şi un teren, 150 de 
hectare, situat între localităţile 
Smârdan, Braniştea şi Schela. 
Cuc a rostit atunci cuvinte mari: 
„cifrele nu mint niciodată“, apoi a 
vorbit mieros despre „importanţa 
acestui obiectiv în judeţul Galaţi“ 
şi despre date scoase la iveală de 
un studiu de trafi c, pe care s-au 
cheltuit nişte bani, ca şi cum n-ar 
fi  fost clar de la o poştă că zona 
de sud-est a României tânjeşte 

Roxana 

Artene Pen
ciu

după o infuzie de atenţie din 
partea autorităţilor centrale, 
după ce, de la Revoluţie, nu s-a 
făcut mai nimic pentru oamenii 
de aici. Mai mult, s-a promis „o 
modifi care legislativă, iar acest 
aeroport va putea fi  fi nanţat prin 
Fondul Naţional de Dezvoltare şi 
Investiţii. Săptămâna viitoare, cel 
târziu peste două săptămâni, vom 
introduce modifi cările în şedinţa 
de Guvern”. Modifi cări despre 
care nu s-a mai auzit nimic nici 
până azi.

În iulie, Viorica Dăncilă a 
schimbat macazul. De la fonduri 
sigure de la Guvern s-a ajuns 
la parteneriat public-privat: 
„Chiar duminică vom discuta 
cu un investitor străin, pentru 

maxime

“
Veselia omului e 

ca mirosul fl orilor: 

ea nu se înalţă din 

sufl etele veştede! 

NICOLAE  IORGA

sinaxar
26.09.2019

†) Mutarea Sf. Apostol şi u

Evanghelist Ioan; †) Sf. Voievod 

Neagoe Basarab; Dreptul Ghedeon

înapoi
 Gresia și clanurile mafi ote

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Adevărul este că nu mai u

există oameni serioși pe continent. 
Consiliul UE și Parlamentul cu 
aceeași reședință au desemnat-o 
pe Laura Codruța Kovesi candidat 
comun la Parchetul European. Ce 
se discută în țară și ce ne pregătesc 
răii vestului?

Abia aștept să mă reîntâlnesc  u

cu amicul care mă întreba, ridicând 
exagerat de mult din sprâncene, 
dacă o fi  bine cu o româncă într-o 
asemenea funcție. O să-i răspund 
că e mai cușer să facem gargară pe 
marginea chiriei de 50.000 de euro 
pe care statul o achită lunar ca să-i 
fi e cald Avocatului Poporului. Sau 
despre cum și-a mutat Iorgulescu de 
la Liga de Fotbal odrasla la o clinică 
peste hotare, e un subiect la fel de 
mustos.

Desigur, pedofi lul olandez  u

care a făcut schimbare la pauză cu 
Dincă (pe micile ecrane - dacă stai 
prost cu nervii, nu-ți recomand 
aceste show-uri) era un nenorocit, 
ca toți criminalii și agresorii 
sexuali. Dar de aici să extrapolăm 
și să le dăm cu tifl a peste nas 
politicienilor de la Amsterdam, 
teza fi ind că nu ei ar trebui să 
se opună intrării României în 
Schengen, mi se pare o cale cu 
prea multe gropi. Suntem departe, 
nene, la noi coboară pădurarul 
sprijinindu-se în topor direct din 
microbuzul școlar.

Biroul Electoral Central u

a depus o plângere penală 
împotriva a opt candidați la 
alegerile prezidențiale - prea multe 
semnături seamănă ca surorile 
care merg la aceeași coafeză. 
Vizați sunt Viorel Cataramă, 
Miron Cozma, Maria Minea, 

Cătălin Ivan, Sebastian Constantin 
Popescu, Alexandru Cumpănașu, 
Ninel Peia, Bobby George Marius 
Păunescu. Cred că măcar domnul 
Cumpănașu a picat degeaba în 
această poveste, domnia sa - așa 
cum scrie și pe afi ș - e pregătit 
să elimine clanurile mafi ote din 
republică. Îmi explică și mie cineva 
cum ar fi  posibil ca el, unchiul, 
justițiarul, să apeleze la șoricăreli 
d-astea? Trăim într-o țară plină de 
invidioși: Cumpănașu cred că poate 
să ajungă și în turul al treilea, 
eventual în play-off.

Deja nu mai contează că u

unchiul fetei de la Caracal are mari 
probleme în CV: individul urmează 
cursuri de master în Elveția, însă 
la el acasă (și niciunde) n-a absolvit 
o facultate. Nu putea să facă mai 
întâi o școală de meserii, ceva? Le-
ar fi  pus mai întâi gresie clanurilor 
mafi ote. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur n-ai uitat cum şi 
când şi unde m-ai prins 
cu amanta! Cum să uiţi şi 

să treci cu vederea un moment 
„delicat“ şi „hotărâtor“ din viaţa 
ta? Da, m-ai (sur)prins! Eram în 
iatac! Făceam fl uiere de fag! Şi 
de os! Şi de cucută! Cică fl uierele 
astea sunt cele mai bune! Cele 
mai bune deoarece cântă încet 
şi mult şi bine! Şi, dacă le auzi, 
cazi în braţe şi în prag, începi 
imediat a spune: un tăciune şi-
un cărbune, trebuie să-ncerc 
degrabă, cât mai degrabă, chiar 
acuma, nu mai ţine să tot merg 
prin pustiul acesta, care mă (se)
duce numai cu fete dintre acelea, 

ştii foarte bine, parcă sunt de 
abur… şi care mă ameţesc şi mă 
scriu şi mă descriu şi mă înscriu 
şi mă subscriu şi mă prescriu 
într-un cerc...!... Trebuie să-ncerc 
repede, urgent şi fără nici un 
gând de amânare, uite-aşa, pe 
îndelete, să mă las de fag, de os şi 
de cucută...! Şi să-mi fac şi de cap, 
şi de picioare, şi de sufl et, şi de 
toate...! Şi iar să spun: un tăciune 
şi-un cărbune...(dacă nu, e tot un 
drac!)... fi indcă tu îmi spui şi-n 
târg şi la moară toată lipsa mea 
de fi delitate!
    Sigur că da! Dacă mă duci la 
judecată, eu am să tremur, am 
să tremur ca o vargă şi am să 
tac! Uite chiar aşa am să tac! 
Uite chiar acum am să tac! Şi 
n-am să dau nici un pic de apă 

la şoareci! Am să tac şi am să te 
admir (în linişte şi pace) cum ştii 
să conduci foarte bine şi foarte 
frumos războiul şi cum îţi este 
foarte drag să mă auzi şi să mă 
vezi fără cuvinte şi bătut de vânt 
în ştreang!
    Şi, parol, dacă ai să spui: 
„l-am prins, golanul şi 
nemernicul şi derbedeul! l-am 
prins! citea poezii în pat! şi 
cânta din fl uiere, noaptea! 
se scăldau în clarobscur şi-n 
simfonie!”... eu am să mă consum 
foarte mult, am să-mi şterg o 
lăcrămioară discretă, aproape 
imaginară... (una din aceea, fără 
păcat!)... şi am să strig până la 
al zecelea cer! aşa am să strig 
şi am să mărturisesc: „hai, 
linişteşte-te! nu mai fi  tristă 

şi nu mai blestema! a fost o 
farsă! a fost o glumă! te rog 
frumos! numai tu eşti a mea pe 
veşnicie!”... Mă auzi?... Dacă nu 
mă auzi, am să-ţi expediez cel 
mai dureros madrigal din lumea 
îndrăgostiţilor pasteurizaţi! Uite 
astfel o să răsune: „Durerea mea 
din cot şi de la bască/ din pălărie 
şi din punctul X/ este profundă 
şi mă lasă mască/ îmi poate duce 
mintea să dau chix!// Mă poate 
duce-n pat cu Persefona/ să mă 
trateze de la A la Z/ cu prişniţe 
şi ceaiuri Beladona/ cu Hades 
şef... de Tanc şi de Afet!”... Acu mă 
auzi?... (Publicitate: „hai la noapte 
în lucernă/ că mi-am cumpărat 
lanternă/ să ţi-o pun în ochi 
uşor/ să chiorăşti şi eu să mor!” - 
Zootehnistul Anonim)  .

tragedia
Evaziune Sentimentală

divina

un parteneriat public-privat“, 
spunea premierul şi se pare că 
toate săptămânile de atunci până 
în prezent s-au încheiat fără 
nicio zi de duminică. Pentru că 
investitorul străin nu există. Nici 
hotărâre de Guvern nu s-a dat.

Lucrurile au rămas ca-n gară, 
nu ca în aeroport. Consiliul 
Judeţului care a fost forţat de 
ideile fantezist-electorale să 
cheltuiască bani pe studii şi încă 
va mai cheltui, probabil şi alte 
sume pe diferite documentaţii, 
a recunoscut că nu au fost încă 
identifi cate surse de fi nanţare. Şi 
probabil nici nu vor fi  identifi cate 
în următorii 30 de ani. Iar 
aeroportul, dacă se va face, se va 
face la Brăila.  .

nec plus ultra
DULCE 

şi AMAR (II)

ION ZIMBRU (MIC... TRATAT DE LUMINĂ) 

    Fac răul bine, binele-l fac rău -

    poate aşa m-ascultă şi mă-nvaţă -

    şi poate nu rămân Nesocotit,

    departe de amar sau de dulceaţă!

    Nenumăraţii sunt tot mai puţini,

    dar şansa mea se face mai puţină

    fi indcă n-am potrivă, mă îndoi,

    nu-s drept ca purtătorii de lumină!

    Sunt păcătos şi stau la numărat -

    mă ocoleşte... văd că nici nu-i pasă

    acestui Numitor Numărător -

    Mă număr singur şi rămân Acasă! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Motto: 
„De unde are Raiul lumină? 
Ştiu: îl luminează Iadul cu f lăcările lui“. 
                                                            (Lucian Blaga)

AR
H

IV
A 

V.
L.



26 SEPT 2019   3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Reglare de conturi, stopată 
în ultimul moment
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Scene revoltătoare s-au derulat 

zilele trecute într-o zonă 

recunoscută în Galaţi pentru 

gradul sporit de nesiguranţă 

provocată de concentraţia mare 

de indivizi care îşi duc existenţa 

dicolo de limita legalităţii. În 

plină zi, o grupare de circa 20 

de persoane, înarmate cu arme 

albe şi sticle incendiare, a luat 

cu asalt o sală de sport, pentru 

a-şi regla conturile cu nişte 

rivali. Atacul a fost evitat prin 

apariţia, în ultimul moment, 

a echipajelor de la trupele 

speciale. 

Scandalul, care s-ar fi  putut 
solda cu urmări dintre cele mai 
grave, a avut loc în Micro 40, în-
tr-o zonă împestriţată cu săli de 
jocuri şi pariuri, în vecinătatea 
fostului cinematograf "Flacăra“. 
Ziua în amiaza mare, mai mul-
te maşini au oprit în apropierea 
unei săli de sport din apropiere, 
din ele coborând zeci de indivizi, 
care, se pare, aveau ceva de reglat 
cu niscaiva adversari. Discuţiile 
nu au avut o fi nalitate paşnică, 
pentru că, în câteva minute, gaşca 
numeroasă, formată din circa 20 
de indivizi, s-a năpustit în direc-
ţia sălii cu arme albe, cu intenţia 
clară de a tranşa violent disputa. 
Totul s-a petrecut fulgerător, sub 

ochii a numeroşi trecători, dar şi a 
angajaţilor magazinelor din zonă. 
Atacatorii nu au apucat să-şi ducă 
la bun sfârşit demersul, pentru 
că un apel la 112 i-a adus la timp, 
la faţa locului, pe poliţiştii de la 
Secţia 4 şi mai apoi pe cei de la 
Serviciul pentru Acţiuni Speciale. 
Asupra găştii atacatoare, dar şi în 
maşinile din care indivizii puşi pe 
harţă tocmai coborâseră, oamenii 
legii au găsit un veritabil arsenal.

"Constatările de la fața locului 
ne-au condus la ipoteza că aceștia 
pregăteau comiterea unor fapte 
penale de natură gravă. Astfel, în 
momentul identifi cării, în autotu-
rismele cu care aceștia se afl au pe 
o alee din municipiul Galați au fost 

depistate mai multe arme albe, 
iar lângă autoturisme câteva sti-
cle incendiare. Autoturismele au 
fost ridicate pentru a fi  efectuate 
investigații criminalistice, iar în 
momentul de față cercetările con-
tinuă pentru stabilirea adevăru-
lui. O parte dintre ei au încercat să 
fugă de la fața locului, dar ulterior 
au fost identifi cați și conduși la se-
diul Poliției Municipiului, pentru 
a fi  audiați“, a precizat cms. Iulian 
Unguru, din cadrul IPJ Galaţi.

În cauză se fac cercetări pentru 
tulburarea liniştii şi ordinii publi-
ce, fapte pentru care cei incrimi-
naţi riscă o pedeapsă cuprinsă 
între trei luni şi doi ani de închi-
soare sau amendă. .

GĂŞTILE DE DERBEDEI, TOT MAI GREU DE CONTROLAT  .  SCANDAL

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul de Păpuşi "Gulliver“ din 
Galaţi a câştigat "Premiul pentru sti-
mularea jocului interactiv“, cu spec-
tacolul "De mână cu tine... nu mă 
mai tem şi afl u frumuseţea lumii“, la 
cea de-a XV-a ediţie a Festivalului In-
ternaţional al Teatrului Contempo-

ran de Animaţie ImPuls. Festivalul, 
organizat de Primăria Municipiului 
Bucureşti, prin Teatrul de Animaţie 
Ţăndărică s-a desfăşurat în perioa-
da 12-19 septembrie. Juriul festiva-
lului a fost compus din: Ema Stere 
- jurnalist, Daniel Chirilă - regizor, 
dramaturg şi actor, Călin Mocanu - 
manager al Teatrului de Animaţie 
Ţăndărică şi Miruna Simian. .

Teatrul „Gulliver“, 
premiat la Bucureşti

 ÎNCEPE CEA      

DE-A TREIA EDIŢIE 

A OKTOBERFEST
DISTRACŢIE. Astăzi, 

de la ora 18,00, va începe, pe 

platforma de la Sala Sporturilor, 

distracţia. Se dă startul celei de-a 

treia ediţii a Oktoberfest, cel mai 

mare festival de profi l din România. 

Până duminică seară, gălăţenii vor 

putea gusta bunătăţi bavareze, dar 

şi româneşti, printre participanţi 

numărându-se mai multe branduri 

cunoscute. „Ne dorim o îmbinare 

a tradiţiilor germane cu cele 

româneşti. Tocmai de aceea avem 

mâncare pentru toate gusturile şi 

pentru toate vârstele. Totodată, 

gălăţenii vor putea degusta cinci 

tipuri de bere, vor putea participa 

la concursuri, dar şi la deja celebrul 

Miss Oktoberfest”, ne-au dezvăluit 

organizatorii. Aşadar, de joi până 

duminică, de la 11,00 şi până la 

ora 23,00, vă puteţi delecta cu o 

halbă de bere, dacă lăsaţi maşina 

acasă, şi o mâncare tradiţională, 

fi e ea bavareză sau românească. 

Voia bună va fi  la ea acasă, mai ales 

că ritmurile bavareze sunt destul 

de antrenante atunci când vine 

vorba despre distracţie.  . T.M. ,           

foto  Bogdan Codrescu

Contrabandişti 
„curăţaţi“            
de ţigări

DESCINDERI. O mică reţea de 

contrabandişti de tutun adus în ţară de peste 

Prut a ajuns în atenţia procurorilor gălăţeni, 

după ce au apărut informaţii că se ocupa cu 

vânzarea de ţigări, pe raza municipiului, la 

preţuri sub cele din comerţ. Pentru a proba 

activitatea grupării, poliţiştii au descins în 

patru imobile din oraş, unde au găsit 1.266 

de pachete de ţigări cu timbru de acciză de 

Republica Moldova. Marfa a fost confi scată, 

iar patru persoane, cu vârste cuprinse între 37 

şi 61 de ani, au fost duse la audieri, la Secţia 

4 Poliţie. În cauză se fac cercetări pentru 

contrabandă.  . M. Constandache
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 CALENDARUL 

EXAMENULUI 

PENTRU 

DEFINITIVARE         

ÎN ÎNVĂŢĂMÂNT
ÎNSCRIERI. Profesorii 

debutanţi care doresc să-şi continue 

cariera în sistemul de învăţământ 

se pot înscrie la examenul de 

Defi nitivat 2020 până pe data de 

18 octombrie 2019. Ordinul care 

stabilește Calendarul de defi nitivat 

în anul școlar 2019 – 2020 a fost 

publicat în Monitorul Ofi cial. Potrivit 

acestuia, inspecţiile de specialitate 

au loc până în luna mai, iar examenul 

de defi nitivat 2020 se desfăşoară 

pe 22 iulie 2020.Afi şarea rezultatelor 

se va face  pe 29 iulie, urmând ca 

până pe 30 iulie să se înregistreze 

cererile de contestaţii. Notele fi nale 

la proba scrisă se vor afi şa pe 4 

august. Pentru a fi  declarat promovat 

la defi nitivat, un candidat trebuie să 

obţină minimum media 8. Aceasta 

se calculează ca medie ponderată 

a notelor obţinute la toate probele 

de examen, inspecţiile la clasă, 

portofoliu şi testul scris.  . R.A.P. 

Voluntariat în sprijinul 
bobocilor din Basarabia
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Clubul Studenţilor Basara-
beni și Bucovineni "Ștefan cel 
Mare și Sfânt“ (CSBB) din cadrul 
Ligii Studenţilor din Universita-
tea „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
în parteneriat cu Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, Casa 
de Cultură a Studenţilor Galaţi și 
Direcţia Cămine - Cantine și Pro-
iecte Studenţești, organizează, 
în perioada 26-30 septembrie, 
proiectul tradiţional „Tutoriat 
boboci“.

Prima parte a proiectului con-
stă în organizarea unei curse spe-
ciale pentru transportul noilor 
studenţi etnici români, înmatri-
culaţi la Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi. Autocarul va 
prelua studenţi din raioanele Ia-
loveni, Bălţi, Ungheni, Orhei, Ni-

siporeni, în data de 26 septembrie.
La sosirea în Campusul Studenţesc 
"Alexandru Ioan Cuza“ din Galaţi, 
în jurul orelor 17,30, proaspeţii 
studenţi vor fi  întâmpinaţi de 
voluntari ai Clubului Studenţilor 
Basarabeni și Bucovineni „Ștefan 

cel Mare și Sfânt” și ajutaţi să se 
cazeze provizoriu în Căminul 
studenţesc „D”, până la semnarea 
contractelor de studii.

 Ulterior, voluntarii CSBB îi 
vor îndruma pe „boboci” în toate 
aspectele pe care le implică viaţa 

de student la Universitatea „Du-
nărea de Jos” din Galaţi, de la aco-
modarea cu campusul studenţesc 
și corpurile facultăţilor și impli-
carea în activităţi extracuriculare 
până la obţinerea permisului de 
ședere. .

PROIECT DE TUTORIAT  .  UNIVERSITATE

Conferinţă de presă PNL

“Veniturile lunii august, comparativ cu cele ale lunii august  
a anului trecut, au scăzut cu circa 13 milioane de lei, deşi 

ne-am împrumutat mai mult, cu aproximativ 20 de milioane de lei. 
Am plătit rate mai mici şi ne-am îndatorat mai mult pentru 2021. ”

P

Liberalii gălăţeni sunt nemulţumiţi 
de activitatea primarului 

Existenţa a 15.436 de persoane cu dizabilităţi din judeţul Galaţi, din 
care 4.398 de persoane au dizabilităţi fi zice grave, nu reprezintă pentru 
autorităţile locale un număr destul de important, pentru care să se asi-
gure un transport în regim de taxi adaptat nevoilor lor.

„Sunt în această situaţie atât eu, cât şi alte patru mii şi ceva de per-
soane cu dizabilităţi. De un an şi ceva, s-au făcut demersuri în acest sens. 
Am fost susţinută de consilierii locali ai Partidului Naţional Liberal, cu 
această propunere, dar, la ora actuală, persoanele cu dizabilităţi din mu-
nicipiul Galaţi nu pot să benefi cieze de un serviciu adaptat transportului 
în regim de taxi“, a declarat Marta Bencze.

O altă nemulţumire a venit din partea liderului grupului consilierilor 
locali PNL, Onuţ Valeriu Atanasiu, cu privire la rectifi carea bugetară care 
se afl ă pe ordinea de zi a următoarei şedinţe a Consilului Local. Atanasiu 
a comparat veniturile din august 2019 cu aceeaşi lună din anul precedent 
şi a subliniat că, în ciuda faptului că s-a contractat un împrumut, acestea 

au scăzut cu circa 13 milioane de lei.
“Veniturile lunii august, comparativ cu cele ale lunii august a 

anului trecut, au scăzut cu circa 13 milioane de lei, deşi ne-am 
împrumutat mai mult, cu aproximativ 20 de milioane de lei. Am 

plătit rate mai mici şi ne-am îndatorat mai mult pentru 2021. În 
caz că nu ştiaţi, s-au refi nanţat împrumuturile pe care le avea 
Primăria, iar venituri mai mari au provenit din amenzi, două 
milioane de lei mai mult, în primele opt luni ale anului, faţă 
de 2018“, a declarat liderul consilierilor locali PNL.

Cea mai mare anomalie consemnată de Onuţ Atanasiu 
în conferinţa de presă a fost cea a transmiterii de somaţii 
unor cetăţeni, în cadrul “Proiectului regional de dezvoltare 
a infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Galaţi, în 
perioada 2014-2020”, prin care li se solicita racordarea la 
reţeaua de apă şi canalizare, în condiţiile în care acolo nu 
există, de fapt, această reţea. Prin urmare, liderul consilieri-

lor locali PNL i-a transmis primarului municipiului Galaţi un 
mesaj: “Să-i spunem domnului primar al municipiului Galaţi 

că în zonele respective nu există canalizare şi că ar fi  bine să 
dăm drumul la proiect, să canalizăm zonele respective, să refa-

cem infrastructura şi să refacem sistemul de iluminat public în 
zonele respective.” 
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Partidul Naţional Liberal doreşte ca persoanele cu 

dizabilităţi din oraşul nostru să aibă posibilitatea de 

a participa pe deplin în societate, prin crearea unor 

facilitatori care să le asigure autonomia. Astfel, în 

conferinţa de presă care a avut loc ieri, 25 septembrie, 

la sediul formaţiunii politice, Marta Bencze, în calitate de 

activistă pentru drepturile persoanelor cu dizabilităţi, a 

prezentat motivele necesităţii stringente de a introduce în 

oraşul Galaţi, pe modelul altor oraşe mari, a transportului 

adaptat persoanelor cu handicap, în regim de taxi. 
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Păcănele şi pariuri 
cu programe piratate
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 59 de descinderi în 36 de judeţe, 

printre care şi Galaţiul, dar şi în 

municipiul Bucureşti, au avut 

loc miercuri dimineaţă, sute 

de poliţişti percheziţionând 

punctele de lucru aparţinând 

unei societăţi care are ca obiect 

de activitate jocuri de noroc 

şi pariuri. Cinci persoane erau 

vizate să ajungă la Parchetul 

Înaltei Curţi pentru audieri, 

fi ind bănuite că au implementat 

programe informatice fără 

licenţă. 

Societatea care administrează 
practic o reţea naţională de săli 
de pariuri şi jocuri de noroc a in-

trat în atenţia autorităţilor după 
trei ani în care a activat şi s-a 
extins în toată ţara, pe motiv că 
ar utiliza programe informatice 
fără licenţă. Zeci de judeţe au in-
trat astfel pe lista anchetatorilor, 
într-un amplu dosar instrumen-
tat de Parchetul de pe lângă Înal-
ta Curtea de Casaţie şi Justiţie şi 
de poliţiştii Direcţiei Economice 
din cadrul IGPR, astfel că mier-
curi, 25 septembrie, poliţiştii au 
descins simultan la punctele de 
lucru ale societăţii. 59 de per-
cheziţii efectuate pentru a ve-
rifi ca sistemele informatice de 
la sălile de jocuri au avut loc şi 
la Galaţi şi Bucureşti, dar şi în 
alte 35 de judeţe, respectiv Ilfov, 
Alba, Arad, Argeș, Bacău, Bistrița 
Năsăud, Botoșani, Brăila, Brașov, 

Buzău, Caraș Severin, Cluj, 
Călărași, Constanța, Dâmbovița, 
Dolj, Giurgiu, Gorj, Hunedoa-
ra, Ialomița, Iași, Maramureș, 
Mehedinți, Neamț, Olt, Prahova, 
Satu Mare, Sălaj, Sibiu, Suceava, 
Teleorman, Timiș, Tulcea, Vâlcea 
și Vrancea.

"Din cercetări a rezultat că 
reprezentanții unei societăți 
având ca obiect principal de ac-
tivitate „Activități de jocuri de 
noroc și de pariuri” ar fi  insta-
lat și utilizat, în perioada 2016-
2019, programe de calculator 
fără licență, aducând astfel pre-
judicii materiale și de imagine 
titularilor drepturilor de autor. 
În cauză, sunt efectuate cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de reproducere neautorizată 

pe sisteme de calcul a programe-
lor pentru calculator în oricare 
dintre următoarele modalităţi: 
instalare, stocare, rulare sau exe-
cutare, afi şare ori transmitere în 
reţea internă“, precizează Poliţia 
Română într-un comunicat.

Cinci persoane, reprezentanţi 
ai societăţii respective, sunt viza-
te în principal de acuzaţiile din 
dosar şi urmau, miercuri, să fi e 
duse la Parchetul Înaltei Curţi 
pentru audieri şi luarea măsu-
rilor legale. La percheziţiile de 
miercuri au participat poliţişti 
de la serviciile Economice de la 
35 de inspectorate judeţene, pre-
cum şi specialişti de la Direcţia 
de Combatere a Criminalităţii 
Organizate şi Institutul Naţional 
de Criminalistică. .

DESCINDERI LA SĂLILE DE JOCURI DIN TOATĂ ŢARA  .  ANCHETĂ

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

O altă intervenţie a furnizo-
rului de servicii de cablu TV şi 
internet RCS-RDS a măcelărit o 
parte din domeniul public. La 
intersecţia străzii Nae Leonard 
cu strada Cluj, refacerea îmbră-
căminţii trotuarului, afectată în 

urma lucrării de introducere în 
subteran a cablurilor, şi aducerea 
terenului la starea iniţială se lasă 
mult aşteptată.

 Sesizarea a fost făcută pe 
adresa redacţiei noastre de către 
o persoană care locuieşte în zonă 
şi care şi-a dorit să rămână sub 
anonimat. Aceasta ne-a mărtu-
risit că, dincolo de aspectul in-

estetic, parcurgerea trotuarului 
pe înserat devine anevoioasă. 
"Locuim în zonă. Ne întorceam 
târziu din concediu. Seară, se-
milună, nici nu vedeam pe unde 
mergem. Apreciem faptul că nu 
vor mai exista cabluri burduşite 
pe stâlpi, dar poate nu ar fi  rău ca 
lucrarea să fi e dusă la bun sfârşit, 
prin refacerea trotuarului.“ .

Au introdus cabluri în subteran, 
dar au uitat să repare trotuarul

 ŞCOALA DE VARĂ 

A COMBINATULUI, 

CU DOUĂ NUME
ABSOLVENŢI. Ediţia a 

opta a Şcolii de Vară a combinatului 

gălăţean a fost una cu totul 

specială. A început sub egida 

ArcelorMittal şi s-a încheiat, ieri, în 

sala Auditorium a Grădinii Botanice, 

sub cea a noului proprietar, Liberty. 

Ediţia din acest an s-a întins pe 

durata a 10 săptămâni şi la ea 

au participat 55 de studenţi din 

centrele universitare Galaţi, Bacău, 

Iaşi, Bucureşti, Cluj, Craiova, dar 

şi studenţi români de la universităţi 

din Franţa şi Anglia. Pe toată durata 

Şcolii de Vară, toţi aceştia au lucrat, 

alături de mentori din combinat, 

pe proiecte concrete, în domenii 

diferite: mediu, IT, automatizări, 

resurse umane, producţie.  . C.L. 
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„Kovesi va deveni una dintre 
femeile-lider ale Uniunii“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 COREPER II s-a întrunit, 

miercuri, pentru a lua act de 

acordul Consiliului Uniunii 

Europene (UE) şi Parlamentului 

European (PE) privind susţinerea 

Laurei Codruţa Kovesi la şefi a 

Parchetului European, anunţă 

Mediafax. Preşedinţia fi nlandeză 

a Consiliului UE urmează să 

transmită o scrisoare PE prin 

care confi rmă acordul comun. 

„În cadrul reuniunii CORE-
PER II de astăzi (miercuri - n.r), 
preşedinţia fi nlandeză a Consi-
liului UE a informat statele mem-
bre ale UE cu privire la întâlnirea 
echipelor de negocieri din partea 
Consiliului UE şi Parlamentului 

European din seara de 24 sep-
tembrie, în care s-a constatat un 
acord cu privire la susţinerea 
doamnei Laura Codruţa Kovesi 
pentru funcţia de procuror-şef 
european. Preşedinţia fi nlandeză 
va transmite în scurt timp Par-
lamentului European o scrisoare 
prin care confi rmă acordul şi a 
anunţat intenţia de a formaliza 
decizia prin adoptarea acesteia 
ca punct A, fără discuţie, la unul 
dintre următoarele Consilii“, au 
afi rmat sursele citate.

 Europarlamentarul PNL Sieg-
fried Mureşan a afi rmat, marţi, 
după ce Comisia pentru Libertăţi 
Civile, Justiţie şi Afaceri Interne 
(LIBE) din Parlamentul Euro-
pean şi Consiliul UE au ajuns 
la un acord defi nitiv pentru 
numirea Laurei Codruţa Kovesi 

în funcţia de şef al Parchetului 
european, că toţi paşii care vor 
urma de acum înainte reprezintă 
„pure formalităţi”.

Juan Fernando Lopez Agui-
lar, preşedintele Comisiei LIBE, 
a explicat faptul că "Doamna 
Kövesi este alegerea perfectă 
pentru funcţia de procuror-şef 
european. Are competenţe pro-
fesionale desăvârşite. Mai mult, 
România nu deţine pentru mo-
ment niciun post-cheie la nivel 
european, iar doamna Kovesi va 
deveni una dintre femeile-lider 
ale Uniunii“.

 "Suntem foarte bucuroşi de 
faptul că doamna Kövesi va con-
duce noul Parchet European. Co-
respunde cel mai bine viziunii 
Parlamentului European pentru 
o instituţie puternică şi credibilă. 

Doamna Kövesi este deosebit de 
competentă, cu un palmares im-
presionant de realizări în lupta 
împotriva corupţiei, cu o fl exibi-
litate remarcabilă şi mult curaj“, 
a afi rmat, la rândul său, preşedin-
tele Comisiei PE pentru Control 
bugetar, Monika Hohlmeier.

 Şi vicepreşedintele Comisiei 
LIBE, Maite Pagazaurtundúa, a 
reacţionat, susţinând că "Prin 
alegerea doamnei Kövesi în func-
ţia de procuror-şef european, 
Parchetul European îşi va putea 
începe acum activitatea pentru 
a asigura mai multă siguranţă şi 
protecţie cetăţenilor“.

 Acordul asupra numirii La-
urei Kövesi în funcţia de pro-
curor-şef al UE va trebui for-
malizat şi de către Parlamentul 
European. .

URMEAZĂ FORMALITĂŢILE PENTRU NUMIRE  .  DECLARAŢII  

Laura Codruţa u

Kovesi este văzută 

ca fi ind cel mai 

bun candidat 

pentru postul de 

şef al Parchetului 

European

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Administraţia Naţională de 
Meteorologie a emis o informare 
meteo de vremea rea, în vigoare 
până vineri dimineaţă, în toată 
ţara. Cantităţile de apă vor depăşi 
30-40 l/mp în Moldova, Dobrogea 
şi Muntenia.

 Potrivit ANM, joi va ploua în 
toate regiunile, apoi în special 
în sud-est, est şi în zonele mon-
tane. Ploile vor avea şi caracter 
de aversă, iar în sudul şi în estul 
ţării vor fi  însoţite trecător de des-
cărcări electrice.  Cantităţile de 
apă vor depăşi local 15-20 l/mp, 
iar în Moldova, Dobrogea, estul 
Munteniei şi zona Carpaţilor Ori-

entali 30-40 l/mp.  Atenţionarea 
meteorologilor este valabilă până 
vineri, la ora 9.00.  În funcţie de 
evoluţia şi intensitatea fenome-
nelor meteorologice, Adminis-
traţia Naţională de Meteorologie 
va actualiza informarea şi, dacă 
se va impune, va emite şi coduri 
de vreme severă pentru zonele ce 
vor fi  afectate. .

Avertizare de ploi până vineri dimineaţă

Independenţi 
în cursa 
pentru 
prezidenţiale

BEC. Biroul Electoral Central 

(BEC) a decis validarea candidaturii 

actorului şi fostului ministru pentru 

românii de pretutindeni, Bogdan 

Stanoevici, la alegerile prezidenţiale. 

Totodată, instituţia a aprobat can-

didaturile mai multor independenţi, 

printre care şi cea a lui Ninel Peia sau 

a lui Cătălin Ivan. O altă decizie luată 

de BEC este aceea de înregistrare a 

candidaturii şi a semnului electoral ale 

lui John Ion Banu. De asemenea, BEC 

a validat şi candidatura lui Sebastian 

Constantin Popescu.  . T.M.

 ROVANA PLUMB, 

AUDIATĂ ÎN 

PARLAMENTUL 

EUROPEAN
CONTRADICŢII. Comisia 

juridică a Parlamentului European 

urmează să o audieze, joi, pe Rovana 

Plumb, propusă comisar european pe 

Transporturi, ca urmare a informaţiilor 

contradictorii din declaraţiile de 

avere, a afi rmat eurodeputatul 

PNL Siegfried Mureşan. „Rovana 

Plumb nu a obţinut unda verde a 

Comisiei Juridice a Parlamentului 

European pentru a deveni comisar 

european“, a scris Siegfried Mureşan 

pe Facebook.“Comisia Juridică a 

Parlamentului European a decis 

să o invite pe Rovana Plumb la o 

audiere excepţională, ca urmare 

a informaţiilor contradictorii din 

declaraţiile de avere ale domniei sale. 

Doar după aceea Comisia Juridică 

va da un verdict fi nal“, a completat 

liberalul. Mureşan mai spune că „în 

acest moment, Rovana Plumb face 

România de râs la nivel european“. 

Ulterior, europarlamentarul a venit 

cu o nouă postare în care explică 

procedura. „Comisia juridică a 

solicitat mai multe informaţii în scris 

din partea doamnei Plumb, după 

ce a constatat mai multe diferenţe 

între declaraţia de interese fi nanciare 

prezentată la Bruxelles şi declaraţiile 

ofi ciale din România. Doamna Plumb 

a răspuns în scris solicitărilor Comisiei 

juridice, însă informaţiile transmise 

nu au convins“, susţine Mureşan. 

Totodată, el a precizat că, în cazul în 

care se va constata existenţa unui 

confl ict de interese, Comisia poate 

recomanda soluţionarea confl ictului 

sau poate constata că Plumb nu îşi 

poate exercita funcţiile.  . T.M. AR
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 OVER, LA GOSSIP
ROCK. „Ceva Pink Floyd, 

ceva Santana şi Bob Marley, să 

amintim şi de Queen, numai hituri 

celebre, asezonate cu un ambient 

fain, deci o seară numai bună de 

relaxare“, promit băieţii de la Over, 

invitându-i pe gălăţeni astăzi, 26 

septembrie, de la ora 20,30,  la 

Gossip Cafe.Victor Udreş - chitară, 

voce, Dan Ioan - bas, voce, 

Ionică Fălcaru - chitară, voce, 

Virgil Petrescu - tobe, percuţie 

reprezintă componenţa Over Band 

la concertul de astăzi.Intrarea este 

liberă.  . R.A.P.

  IRINA RIMES,             

LA GALAŢI
OCTOMBRIE. Irina 

Rimes, una dintre cele mai 

talentate şi complexe artiste din 

România, care ne-a cucerit cu 

hiturile “Visele”, “Ce s-a întâmplat 

cu noi”, “Bolnavi Amândoi”, dă 

startul celui de-al doilea turneu al 

său, pentru promovarea Albumului 

- Carte “Cosmos”. Evenimentul 

va avea loc luni, 28 octombrie, de 

la ora 20,00, la Casa de Cultură 

a Sindicatelor. „Cosmos” este 

povestea inspirată din trăirile, 

sentimentele şi emoţiile Irinei, 

exprimată atât prin intermediul 

pieselor, cât şi prin poeziile din 

cartea albumului. În „Cosmosul“ 

Irinei,  fi ecare piesă este o poveste 

şi dezvăluie toate feţele artistei.   

. R.A.P. 

5Gang începe 
turneul naţional 
cu casa închisă
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Doar 20 de bilete la categoria 

cea mai scumpă mai sunt la 

vânzare pentru primul concert, 

care va avea loc la Galaţi, din 

turneul naţional al vlogerilor şi 

cântăreţilor de la 5Gang. Trupa 

fenomen, care numai în decurs 

de un an a adunat milioane 

de vizualizări pe youtube, şi-a 

propus să se întâlnească cu fanii 

adolescenţi la scenă deschisă. 

Spectacolul va avea loc mâine, 
27 septembrie, la Sala Sporturilor 
de la ora 19,00. Copiii cu vârsta 
sub 12 ani nu au voie neînsoţiţi de 
un adult în sala de spectacol. 

5Gang este proiectul de pe 
Youtube cu un mare succes la 
tineri. Cinci vlogeri talentați, 
Selly, Pain, Dia, Gami și Exploit, 
s-au unit pentru a scoate câteva 
piese care au la bază renumitul 

gen Trap, din ce în ce mai prefe-
rat de copii și nu numai. Cei cinci 
au reuşit să devină unul dintre 
cele mai de succes branduri ce 
hrănesc apetitul comunităţii 
YouTube din România, prin ver-
suri cu care adolescenţii se pot 
identifi ca foarte uşor şi cu o ener-
gie aparte în muzică şi vloguri. Sel-
ly, cel care a dat startul ideii, este 
cel mai mare vloger din România, 
cu aproape două milioane de sub-
scrieri pe canalul său. Acesta i-a 
adus alături pe Diana Condura-
che, Gami, Pain şi Exploit, astfel 
că a lansat proiectul muzical 
5Gang. Cu toate că au scos câteva 
piese, aceștia au recunoscut de 
nenumărate ori că proiectul este 
pentru distracție și pentru a adu-
ce o dispoziție bună celor ce ascul-
tă și că nu l-au înfi ințat pentru 
a intra și pe piața muzicală sau 
pentru a face concurență vreunui 
artist pentru că nu se consideră 
cântăreți. Cu toate acestea, la 

primul lor concert la Arenele Ro-
mane, programat anul acesta pe 
1 iunie, biletele s-au vândut toate 
cu o lună mai devreme, astfel că 
vlogerii au fost nevoiţi să susţină 
două concerte, nu unul.

Mai mult decât atât, în toamna 
aceasta, cei cinci vlogeri au deve-
nit subiect de fi lm. Unul dintre 
regizorii tineri din România şi-a 
propus să realizeze "5Gang The 
Movie“, în care cei cinci vor po-
vesti, cu umorul şi prospeţimea 
caracteristică adolescenţei, dru-
mul lor spre succes.

În prima parte a spectacolului 
este programată şi prezentarea 
lotului echipei feminine de vo-
lei CSU Belor Galaţi, afl ată la cel 
de-al doilea sezon în prima ligă. 
Gruparea gălăţeană şi-a schim-
bat lotul din temelii în această 
vară, transferând nu mai puţin 
de nouă jucătoare noi, inclusiv 
din Spania, Georgia, Bulgaria sau 
Serbia. .

documentar
Film despre o generaţie de medici pe cale de dispariţie

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În cadrul programului Kine-
dok, la Muzeul de Artă Vizuală 
va rula astăzi, 26 septembrie, de 
la ora 18,00, documentarul "Mi-
niatură pentru pian“ (Bulgaria, 
2017). Regia este semnată de El-
dora Traykova.

Cu umor şi într-un ton me-
lancolic, documentarul descrie 
rutina de zi cu zi a patru me-

dici de vârsta a treia care îşi 
desfăşoară munca în sate în-
depărtate din diferite regiuni 
mărginaşe ale Bulgariei. În 
ciuda dificultăților întâmpi-
nate, aceștia continuă să-şi în-
deplinească îndatoririle profe-
sionale. O generaţie de medici 
dispare din viaţă fără a putea 
fi înlocuită. 

Filmul a obţinut Premiul pen-
tru cel mai bun documentar la 
Sofi a Film Fest (2018).

Eldora Traykova s-a născut în 
1956 în Petrich, Bulgaria. În 1979, 
a absolvit secția de Regie de Film 
și Televiziune a Academiei Naţio-
nale de Artă Teatrală și Cinemato-
grafi că din Sofi a. Între 1979-1992, 
a activat ca regizor în cadrul 
Studioului de Film "Vreme“, iar 
începând cu 1992, lucrează ca 
freelancer. A realizat peste 50 de 
documentare care au acumulat o 
listă lungă de premii, atât la nivel 
naţional, cât și internaţional. .

IDOLII ADOLESCENŢILOR CÂNTĂ LA GALAŢI  .  FENOMEN evenimente

Reduceri           
de 20 la sută 
la cărţi 

VINERI. Libră-

ria Humanitas Galaţi îi 

aşteaptă pe cititori, mâine, 

27 septembrie, în interva-

lul orar 16,00 - 22,00, la o 

nouă seară specială în care 

vor putea benefi cia de 20 

la sută reducere la toate 

cărţile din librărie, inclusiv la 

noutăţi şi bestseller-uri.   Re-

prezentanţii librăriei preci-

zează însă că reducerea nu 

se cumulează cu alte oferte 

din librărie.  . R.A.P.AR
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Vaccin compensat 
pentru copiii între şase luni 
şi cinci ani
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Preşedintele Societăţii Române 

de Microbiologie, Alexandru 

Rafi la, a prezentat marţi un 

proiect-pilot de compensare 

a vaccinului antigripal pentru 

copiii cu vârste între şase luni şi 

cinci ani, categorie vulnerabilă, 

potrivit Organizaţiei Mondiale a 

Sănătăţii. 

Proiectul propune ca prescrip-
ţia vaccinului să fi e făcută pe un 
formular de reţetă compensată de 
către medicul de familie, de către 
medicul pediatru sau de către me-
dicul de boli infecţioase, iar vac-
cinul achiziţionat în farmacie va 
fi  administrat ulterior de cel care 
l-a prescris. „Acest vaccin trebuie 
introdus pe o listă a medicamen-
telor compensate“, a precizat Ale-
xandru Rafi la. „La nivel global, 
infecţia gripală afectează în fi eca-
re an între 5 la sută şi 10 la sută 
dintre adulţi şi între 20 la sută şi 
30 la sută dintre copii, ceea ce se 
soldează cu circa 650.000 de dece-
se în fi ecare an. OMS a lansat un 
avertisment foarte de curând, care 
spune că nu suntem încă pregătiţi 
la nivel global pentru o posibilă 
pandemie. S-a înfi inţat un comitet 
mixt de medici (...) şi reprezentanţi 
ai Băncii Mondiale, care să gestio-
neze acest lucru, pentru că viitoa-
rea pandemie se estimează că va 

face, la nivel global, între 50 şi 80 
de milioane de morţi, iar PIB-ul la 
nivel global va scădea cu 5 la sută - 
este o cifră înfi orătoare“, a adăugat 
Rafi la, citat de Agerpres. 

 Vaccinarea, cea mai bună 
modalitate de prevenţie 

Preşedintele Societăţii Româ-
ne de Microbiologie a arătat că, 
dacă vrem să fi m pregătiţi pentru 

pandemie, trebuie să fi m pregă-
tiţi şi în mod normal pentru gripa 
sezonieră, iar vaccinarea este sin-
gura cale de a preveni atât gripa 
sezonieră, cât şi o eventuală gri-
pă pandemică. Alexandru Rafi la 
a mai spus că nu se pot produce 
îmbolnăviri de gripă din cauza 
vaccinului şi a recomandat ca vac-
cinarea să se facă în perioada sep-
tembrie - noiembrie. „Este bine să 

ne vaccinăm înainte de debutul 
sezonului gripal, deci lunile sep-
tembrie - octombrie - noiembrie 
sunt lunile ideale pentru a ne vac-
cina, sunt lunile care preced înce-
perea sezonului gripal“, a arătat 
Rafi la, care a menţionat că vac-
cinul antigripal este unul dintre 
cele mai sigure - se foloseşte de 50 
de ani şi sunt „sute de milioane 
de doze administrate anual“. .

PENTRU PREVENIREA GRIPEI  .  PROPUNERE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Societatea Română de Car-
diologie (SRC) solicită un plan 
naţional de control al bolilor 
cardiovasculare pentru acces 
la servicii de prevenţie pri-
mară şi secundară, în contex-
tul în care 60 la sută dintre 
decesele din fiecare an sunt 
cauzate de aceste afecţiuni. 

Potrivit reprezentanţilor 
SRC, nivelul de informare, 
de acţiune şi de tratament 
în rândul populaţiei şi al 

autorităţilor continuă să fie 
scăzute.

Cu toate că, între 2001 şi 
2016, populaţia României a 
scăzut cu circa 12 la sută, 
numărul total de decese prin 
boli cardiovasculare a scăzut 
cu doar şapte la sută, susţine 
SRC. .

Plan de control 
al bolilor 
cardiovasculare

PARLAMENT. Birourile perma-

nente renunite ale Parlamentului au apro-

bat, marţi, propunerea vicepreşedintelui 

Camerei Deputaţilor, Carmen Mihălcescu, 

privind constituirea unui grup pentru com-

baterea cancerului. Proiectul va fi  supus 

votului plenului Parlamentului la următoarea 

şedinţă comună. Grupul, care va fi  compus 

din deputaţi şi senatori din toate partidele 

parlamentare, îşi propune să susţină efortu-

rile făcute în domeniul combaterii canceru-

lui şi să conlucreze alături de parlamentari 

din Legislativele altor ţări, de specialişti şi 

de academicieni.  . R.B. 

 PESTE                          

CINCI MILIOANE 

DE ROMÂNI 

FUMEAZĂ
STUDIU. În România, în 2018, 

30,7 la sută dintre adulţii cu vârsta de 

minimum 15 ani, adică 5,63 de milioane 

de persoane, fumau zilnic, arată studiul 

global privind tutunul la adulţi (GATS), 

publicat marţi de Ministerul Sănătăţii 

şi realizat prin Institutul Naţional de 

Sănătate Publică.“Dintre cei care 

fumează zilnic, 71,5 la sută fumează 

în primele 30 de minute de la trezire. 

Vârsta medie de iniţiere a consumului 

de tutun, între persoanele în vârstă 

de 20-34 ani, care au fost sau sunt 

fumători curenţi zilnic a fost de 17,9 ani 

(17,7 ani în rândul bărbaţilor şi 18,3 ani 

în rândul femeilor)”, se arată în studiu.

Aproape un sfert dintre fumători au 

avut o tentativă de a renunţa la acest 

viciu în ultimele 12 luni. Pe medii 

de provenienţă, 23,1 la sută dintre 

fumătorii din zone urbane şi 24,8 

la sută dintre cei din zone rurale au 

încercat să se lase de fumat. Dintre 

fumătorii care au fost la medic în 

ultimele 12 luni, 76,2 la sută au fost 

întrebaţi despre istoricul lor privind 

fumatul, iar 57,1 la sută dintre ei au 

fost sfătuiţi de către un cadru medical 

să renunţe la fumat. Proporţia celor 

cărora li s-a recomandat să renunţe la 

fumat a fost maximă pentru grupa de 

vârstă 65 de ani sau mai mult.            

. R.B. 

Grup pentru 
combaterea 
cancerului
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii a lansat 

marţi, la Piteşti, cel mai 

amplu program de screening, 

din ultimii 30 de ani, pentru 

tuberculoză. Programul se va 

derula pe o perioadă de cinci 

ani, pe teritoriul întregii ţări, 

şi aparţine unui proiect cu 

fi nanţare nerambursabilă prin 

Programul Operaţional Capital 

Uman (POCU), în valoare de 14,4 

milioane de euro. Iniţiativa face 

parte din Strategia Naţională de 

Control al Tuberculozei .

„În ultimii ani, au fost înregis-
trate progrese importante în con-
trolul acestei boli, iar rezultatele 
demonstrează o ameliorare a in-
dicatorilor epidemiologici speci-
fi ci bolii în ţara noastră, urmare 
a derulării mai multor programe 
de combatere a acestei afecţiuni. 
Proiectul de screening naţional 
al tuberculozei este o importan-
tă verigă în asistenţa pacientului 
cu tuberculoză şi are ca obiectiv 
maximizarea depistării tubercu-
lozei”, a declarat ministrul Sănă-
tăţii, Sorina Pintea, informează 
agerpres.ro. 

Proiectul vizează prevenirea, 
screeningul şi diagnosticul tu-
berculozei, inclusiv al tuberculo-
zei latente, într-un grup-ţintă de 
75.010 persoane, la nivel naţional, 
selectate din grupuri vulnerabile 
(persoane din comunităţi rurale, 

persoane fără adăpost, persoane 
care suferă de dependenţă de al-
cool, droguri sau alte substanţe 
toxice, persoane private de liber-
tate sau afl ate sub control judi-
ciar). Totodată, proiectul urmă-
reşte optimizarea diagnosticării 
şi a tratamentului împotriva tu-
berculozei pentru 15.003 persoa-
ne care ar putea fi  depistate în 
urma screeningului. De aseme-
nea, proiectul include activităţi 
de formare specifi că pentru 560 
de specialişti din sfera socio-me-

dicală (asistenţi sociali, asistenţi 
medicali comunitari, asistenţi 
medicali şi mediatori sanitari).

 În Galaţi, incidenţă mare 
a tuberculozei 

Doar în anul 2018, în judeţul 
Galaţi au fost înregistrate 359 de 
noi cazuri de tuberculoză. În to-
tal, medicii pneumologi au luat 
în evidenţă, anul trecut, aproape 
500 de îmbolnăviri, cazuri noi şi 
recidive, ceea ce ne situează în 
continuare printre judeţele cel 

mai puternic afectate de aceas-
tă boală. Datele europene arată 
că România este prima ţară din 
Uniunea Europeană în ceea ce 
priveşte numărul cazurilor nou 
depistate de tuberculoză rapor-
tate la numărul locuitorilor. În 
acelaşi timp, ţara noastră are şi 
una dintre cele mai mici rate de 
vindecare a bolii. În anul 2018, 
în România au fost înregistrate 
11.630 de cazuri de tuberculoză la 
adulţi, dintre acestea 9.818 fi ind 
cazuri noi. .

 CELULELE 

CANCEROASE 

DEVIN 

”CANIBALE”
STUDIU. Unele celule 

canceroase îşi devorează 

semenele vecine pentru a putea 

supravieţui chimioterapiei şi 

să-şi reînnoiască atacul chiar şi 

după încheierea tratamentului, 

potrivit unui articol publicat de 

revista „Journal of Cell Biology“, 

relatează Agerpres. Potrivit 

studiului, chimioterapia nu ucide 

aceste celule canceroase care, în 

general, încetează să prolifereze, 

dar intră într-o stare latentă şi 

metabolic activă, cunoscută ca 

„senescenţă”. Medicamentele 

folosite în chimioterapie, precum 

Doxorubicina sau Hidroxil 

daunorubicina, sunt antibiotice 

care atacă acidul dezoxiribonucleic 

(ADN) al celulelor canceroase, 

însă cele care supravieţuiesc 

tratamentului pot provoca noi 

tumori. Acesta este procesul, de 

exemplu, al cancerului mamar în 

care intervine moştenirea unei copii 

anormale a genei TP53. Potrivit 

cercetătorilor, această voracitate 

le permite „senescentelor” să 

rămână vii şi să supravieţuiască un 

timp mai îndelungat decât celulele 

canceroase care nu îşi devorează 

semenele. Această devorare a 

vecinelor lor le oferă celulelor 

„senescente” energia de care au 

nevoie pentru a putea supravieţui 

asaltului medicamentelor şi a 

genera factorii ce determină 

reapariţia tumorii, încheie studiul.  

. R.B. 

Program naţional pentru 
depistarea şi tratamentul 
tuberculozei

ÎN URMĂTORII CINCI ANI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  PROIECT
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

“Se aprobă demararea 

procedurii de atribuire a 

contractului de parteneriat 

public-privat pentru realizarea 

proiectului major de investiţii 

Aeroport internaţional în judeţul 

Galaţi”, prevede proiectul 

de hotărâre care va fi  supus 

aprobării consilierilor judeţeni în 

şedinţa de luni, 30 septembrie. 

În luna mai a acestui an, când 

a dezvăluit amplasamentul 

viitorului aeroport, ministrul 

Transporturilor, Răzvan 

Cuc, declara că se va face 

o modifi care legislativă, şi 

investiţia va putea fi  fi nanţată 

prin Fondul Naţional de 

Dezvoltare şi Investiţii.

    Un proiect de hotărâre privind 
aprobarea oportunităţii proiectu-
lui major de investiţii „Aeroport 
internaţional în judeţul Galaţi”, 
iniţiat de preşedintele Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea, 
va fi  supus votului aleşilor la şe-
dinţa ordinară de luni.

Conform proiectului, consilie-
rii judeţeni vor decide „necesitatea 
şi oportunitatea efectuării studiu-
lui de fundamentare şi a studiului 
de pre-fezabilitate aferente acestui 
proiect, dar  şi „demararea proce-
durii de atribuire a contractului 
de parteneriat public-privat pen-
tru realizarea proiectului major 
de investiţii «Aeroport internaţi-
onal în judeţul Galaţi»”.

Studii contractate 
pe 23 august 2018

    La documentaţia proiectu-
lui de hotărâre sunt ataşate şi câ-
teva pagini (primele două-trei şi 
concluziile) din cele două studii 
de oportunitate pe care CJ le-a 
contractat anul trecut. Este vorba 
despre un studiu de oportunitate 
şi un studiu privind evaluarea 
efi cienţei trafi cului aerian în ve-
derea înfi inţării unui aeroport 
internaţional în judeţul Galaţi, 

pentru care SC Teche Construct 
Solutions SRL Bucureşti a încasat 
178.500 de lei cu TVA, contractele 
fi ind atribuite, pe 23 august 2018, 
prin cumpărare directă.

Conform CJ, „aceste documen-
te oferă informaţii esenţiale cu 
caracter de oportunitate, cu un 
solid fundament statistic și pe 
baze realiste” şi, în plus, „au fost 
organizate întâlniri directe, dez-
bateri publice și au fost completa-
te chestionare cu privire la nece-
sitatea și oportunitatea realizării 
proiectului, unde au participat 
reprezentanţii marilor companii, 
investitorilor privaţi ce au relaţii 
comerciale cu operatorii econo-
mici din judeţul Galaţi, patronate-
lor, universităţilor, spitalelor. Iar 
concluzia acestor demersuri este 
că se solicită în mod explicit și se 
consideră necesară construirea 
unui aeroport în judeţul Galaţi”.

Concluziile ambelor studii - pe 
care le-aţi putut citi în ziarul „Via-
ţa liberă” - arătau că ar fi  oportun 
ca asigurarea fi nanţării acestui 
proiect major de investiţii pen-
tru judeţul Galaţi să se realizeze 
cu fi nanţare nerambursabilă, în 
următorul exerciţiu fi nanciar, 
2021-2027. >

LA MÂNA ALEŞILOR JUDEŢULUI  .  OPORTUNITATE
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Cu reţeaua 

de drumuri                    

de perspectivă, 

potenţialul anului 

de bază al analizei 

porneşte de la                      

550.000 de pasageri,              

ajungând                        

la 980.000 de 

pasageri în anul 

15 de operare şi 

depăşind un milion 

de pasageri în anul 

16 de operare

STUDIUL DE TRAFIC AERIAN

Parteneriat 
public-privat 
pentru aeroportul 
de la Galaţi

CONFORM 

STUDIILOR, 

CU REŢEAUA 

DE DRUMURI 

EXISTENTĂ, 

AEROPORTUL               

AR DEPĂŞI PRAGUL 

DE UN MILION                      

DE PASAGERI                

ÎN 19 ANI
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Ce-au spus Dragnea, 
Cuc şi Dăncilă

Pe 11 mai 2019, un prim ofi cial 
a vorbit public despre necesitatea 
unui aeroport la Galaţi. Este vor-
ba despre Liviu Dragnea, prezent 
în urbea noastră la mitingul PSD: 
„De ce nu s-ar putea face un aero-
port în această zonă, care să de-
servească Galaţiul, Brăila, Vran-
cea, pentru că este o zonă care a 
început să se dezvolte mult şi nu 
mai trebuie să fi e înfrânată!”.

Pe 19 mai, amplasamentul 
pro pus pentru construirea unui 
aeroport internaţional la Galaţi a 
fost dezvăluit de preşedintele  Fo-
tea ministrului Transporturilor, 
Răzvan Cuc: un teren de 150 de 
hectare, situat între localităţile 
Smârdan, Braniştea şi Schela. 
Costel Fotea i-a prezentat minis-
trului şi concluziile celor două 
studii, iar Cuc s-a declarat con-
vins: „Cifrele nu mint niciodată. 
Acest studiu de trafi c pe care l-aţi 
realizat relevă importanţa aces-
tui obiectiv în judeţul Galaţi. Se 
va face o modifi care legislativă, 
iar acest aeroport va putea fi  fi -
nanţat prin Fondul Naţional de 
Dezvoltare şi Investiţii. Săptămâ-
na viitoare, cel târziu peste două 
săptămâni, vom introduce mo-
difi cările în şedinţa de Guvern”, 
a promis ministrul Răzvan Cuc. 
Costel Fotea a declarat că imediat 
după ce va fi  aprobată această ho-
tărâre vor fi  demarate proceduri-
le pentru realizarea studiului de 
fezabilitate, iar ulterior proiecta-
rea şi construcţia aeroportului de 
la Galaţi.

Pe 5 iulie 2019, prezentă la 
Galaţi, Viorica Dăncilă a declarat 
că există deja mai multe soluţii 
pentru acest aeroport, că va purta 
discuţii cu potenţiali investitori 
care ar putea fi  interesaţi de pro-
iect: „Vom discuta şi cu un inves-

titor străin, pentru un partene-
riat public-privat. Vreau ca după 
aceste întâlniri să spunem că am 
găsit investitori şi să începem toa-
te formalităţile pentru a realiza 
acest aeroport; avem în vedere şi 
introducerea acestui aeroport în-
tr-o hotărâre de Guvern, pentru 
că pe noi ne interesează ca pro-
iectul acesta să devină cât mai 
repede realitate”.

Pe 2 august, liderul PSD Galaţi, 
eurodeputatul Dan Nica, declara 
că lucrurile sunt foarte avansate 
şi că în septembrie va exista po-
sibilitatea de a spune public mai 
multe despre acest proiect.

Răspunsul primit 
de senatorul Stângă

Senatorul George Stângă, preşe-
dintele PNL Galaţi, a făcut public 
răspunsul datat 10 septembrie 
2019, pe care l-a primit la solicita-
rea adresată Consiliului Judeţean 
privind aeroportul: „În prezent, 
sursa de fi nanţare şi eventualele 
parteneriate instituţionale necesa-
re pentru realizarea proiectului nu 
au fost identifi cate. În momentul 
în care se va identifi ca o sursă de 
fi nanţare certă, vom demara re-
alizarea studiului de fezabilitate 
aferent obiectivului de investiţii 
menţionat”, scrie negru pe alb în 

adresă. Acum, proiectul ajuns pe 
masa aleşilor judeţului prevede, în 
al treilea articol, „demararea pro-
cedurii de atribuire a contractului 
de parteneriat public-privat pentru 
realizarea proiectului major de in-
vestiţii «Aeroport internaţional în 
judeţul Galaţi»”.

Ce s-a mai realizat prin 
parteneriat public-privat

Din păcate, la Galaţi nu putem 
indica, deocamdată, o investiţie 
sau măcar un proiect realizat în 
cadrul unui parteneriat public-
privat. Discuţii au existat, însă, 
pentru obiective ca moderniza-
rea Plajei “Dunărea” sau tunelul 
pe sub Dunăre.

În schimb, există o dovadă a 
faptului că un asemenea proiect 
poate fi  un succes. Parcarea sub-
terană de la Universitatea din 
Bucureşti, cu trei niveluri şi o ca-
pacitate de 425 de locuri pentru 
autoturisme şi 21 de locuri speci-
ale pentru motociclete. Dotată cu 
tehnologie de ultimă oră, având 
la acel moment cel mai modern 
sistem de automate de plată, dar şi 
sistem de citire automată a plăcu-
ţelor de înmatriculare ale maşi-
nilor şi cel mai modern sistem de 
evacuare rapidă a noxelor şi a fu-
mului, parcarea a fost inaugurată 
în 2012. Sorin Oprescu, primar al 
Capitalei la acea dată, declara că 
este „prima parcare construită în 
Bucureşti în ultimii 22 de ani”.

Conform presei centrale, parca-
rea a fost construită în parteneriat 
public-privat, lucrările au durat un 
an şi nouă luni, iar costul investiţiei 
a fost suportat de compania belgi-
ană Interparking - 10 milioane de 
euro, fără TVA.

Rămâne de văzut dacă pentru 
aeroportul internaţional dorit în ju-
deţul Galaţi se vor găsi investitori in-
teresaţi.    . foto Anca Melinte
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Ministrul Răzvan Cuc, u

la amplasamentul 

propus pentru aeroport

www.viata-libera.ro

EXCLUSIV

’
Din studiu                     
a reieşit că zona 
are circa 800.000 
de călători pe an. 
Din calcule, reiese 
că aeroportul 
Galaţi, în primă 
fază, este de 
nivelul Iaşiului                 
şi al Timişoarei, 
dar în câţiva ani 
poate să ajungă 
al treilea aeroport 
din ţară, după 
Bucureşti şi Cluj

COSTEL FOTEA
preşedintele CJ Galaţi

Cum se va putea ajunge       
la aeroport

Conectivitatea viitorului aeroport este detaliată în  u

raportul de specialitate al proiectului de hotărâre.

REŢEA RUTIERĂ u : acces direct în drumul naţional DN 

25 (Galaţi - Braniștea - Tecuci); situare la 20 km faţă de 

drumurile naţionale DN 26, DN 2B/E87; 25 km faţă de 

viitorul drum expres Focșani - Galaţi (Reţea TEN-T global 

rutier, E 87); 45 km faţă de drumul european Vaslui - 

Bârlad - Tecuci - Galaţi (Reţea TEN-T global rutier, E 581).

REŢEA FEROVIARĂ u : acces direct la reţeaua naţională 

de cale ferată (Galaţi - Braniștea - Tecuci); 15 km faţă de 

nodul de cale ferată Barboși din municipiul Galaţi (unul 

dintre cele mai mari triaje de cale ferată din România; 25 

km faţă de staţia de cale ferată Port Galaţi și linia de cale 

ferată cu ecartament larg; 15 km de linia de cale ferată 

Buzău - Galaţi (Reţea TEN-T global feroviar).

REŢEA NAVALĂ u : 25 km faţă de Portul Galaţi (nod 

intermodal european, Reţea TEN-T principal naval 

- Coridor Rin-Dunăre) - cele trei porturi comerciale 

principale au legături feroviare şi rutiere din reţeaua 

TEN-T globală; 25 km faţă de viitoarea Platformă 

multimodală Galaţi, în curs de realizare.AR
H
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Foste glorii, din nou 
în aplauzele publicului
GHEORGHE  ARSENIE
 gheorghe@viata-libera.ro 

 Cu prilejul desfăşurării 

turneului internaţional de 

volei de la Galaţi - „Cupa 

Arcada”, organizatorii şi-au 

păstrat bunul obicei de a-i 

omagia şi pe foşti jucători care 

au făcut cinste sportului 

gălăţean şi românesc, la volei. 

De data aceasta, au fost invita-
te în faţa publicului gălăţean, la 
o festivitate de premiere specia-
lă, şapte personalităţi ale acestui 
sport: Adriana Dumitru Dudnic, 
Cornel Păduraru, Ileana Trică, 
Marian Boldişteanu, Valentin 

Pereu, Dănuţ Pascu şi Petrică 
Stancu.

Adriana Dumitru Dudnic 
este binecunoscută publicului 
de volei din Galaţi, având o în-
delungată activitate: patru ani la 
„U” Cluj, zece la fosta CSU Metal 
Galaţi, cu care a obţinut trei ti-
tluri de campioană, de două ori 
„Cupa României” şi a participat 
în „CEV Cup” şi Champions Lea-
gue. A fost şi trei sezoane la Volei 
Alba Blaj, unde şi-a adăugat pal-
maresului încă un titlu de cam-
pioană. Finalul carierei, până în 
această vară, a găsit-o la CSU Be-
lor Galaţi, în primul eşalon.

Cornel Păduraru a fost 
jucător de bază la CSU Galaţi, 

este Maestru Emerit al Spor-
tului şi medaliat naţional cu 
Meritul Sportiv clasa a III-a. 
A fost component al lotului naţi-
onal medaliat cu bronz la Cam-
pionatul European din Italia, 
în 1971. În calitate de antrenor, 
are un bilanţ de peste 800 de 
jocuri.

Brăileanca Ileana Trică, fos-
tă jucătoare la Braiconf şi Rapid 
Bucureşti, şi-a încheiat cariera 
la CSU Galaţi. A participat la 
„Mondialele” din Brazilia (1993) 
şi la trei ediţii ale Campionatu-
lui European. Este mama Ale-
xandrinei, actuală jucătoare la 
CSM Târgovişte, care a evoluat 
şi la Galaţi.

Marian Boldişteanu, an-
trenor la loturile naţionale de 
juniori, cadeţi şi tineret, are în 
palmares obţinerea a două cali-
fi cări la Campionatul Mondial de 
juniori.

Valentin Pereu, din Chişi-
nău, a jucat la Petrom Ploieşti, 
Tomis Constanţa - cu care a fost 
medaliat cu bronz în „CEV Cup”, 
fi ind şi multiplu campion naţio-
nal al Republicii Moldova.

Dănuţ Pascu, consacrat ca 
jucător şi apoi antrenor la Cra-
iova, are peste 300 de meciuri 
în prima ligă şi peste o sută de 
jocuri internaţionale. Ca antre-
nor, este multiplu campion na-
ţional cu formaţia craioveană, 
iar de şase ani este selecţionerul 
României, ultima ispravă fi ind şi 
cea mai importantă, califi carea 
la turneul fi nal al Campionatu-
lui European, din acest an, din 
Franţa.

 Un moment deosebit, de mare 
trăire sufl tească pentru Sergiu 
Stancu, antrenorul care a câş-
tigat în acest an primul titlu de 
campioană din istoria voleiului 
masculin gălăţean, a fost pre-
mierea prof. Petrică Stancu: 
jucător în Divizia A, locul I la 
Campionatul Universitar, com-
ponent al lotului naţional, parti-
cipant la „Mondialele” din Mexic 
(1974). Ca antrenor, Petrică Stan-
cu a activat în Divizia A femini-
nă şi masculină, a fost antrenor 
la lotul naţional feminin partici-
pant la Campionatele Mondiale 
şi Europene, dar şi la lotul naţi-
onal masculin de juniori. Distin-
sul omagiat la Galaţi este tatăl 
actualului antrenor de la CSM 
Arcada, Sergiu Stancu. .

FESTIVITATE DE PREMIERE CU MARE ÎNCĂRCĂTURĂ EMOŢIONALĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Echipa feminină 
CSU Belor îşi continuă seria 
meciurilor de pregătire a următo-
rului sezon al primei ligi. Aseară, 
formaţia gălăţeană urma să joace 
cu Rapid Bucureşti, iar astăzi 
cu FC Argeş, ambele meciuri în 
deplasare. 

TENIS. Categoria de vârstă 
Under 16 a turneului “Spartacus”, 
de la Brăila, a fost câştigată de 
către Diana Dimulescu (Arcada 
Galaţi), care s-a impus în toate 
meciurile. La Under 10, Anisia 
Diaconu (CS Şcolar) a ajuns până 
în fi nală. 

HANDBAL. În prima eta-
pă din eşalonul secund masculin, 
CSU Galaţi a jucat pe teren pro-
priu cu CSU Târgovişte. A fost un 
joc cu o derulare cum rar se vede, 
formaţia gălăţeană având o medie 
de gol înscris la fi ecare minut. 
Scorul fi nal a fost 61-19. Florin 
Andronic, antrenorul echipei gă-
lăţene, a rulat toţi jucătorii din lot: 
Fuică, Ungureanu, Dinu - Ionescu 
12 goluri, Mârşiu 3, Gheorghe, 
Butea 1, Ştoalfă 3, Lefter 5, Olaru 
7, Bădărău 6, Frangulea 2, Aurică 
8, Rotaru 2, Şt. Ionel 8 şi Simo 4. 
În etapa următoare, CSU Galaţi 
va avea un meci foarte greu, în 
deplasare, pe terenul celor de la 
CSM Magnum Botoşani, care au 
ca obiectiv promovarea în prima 
ligă. Această partidă este progra-
mată în 29 septembrie. 
, Altfel, competiţia similară femi-
nină se afl ă în pauză. Portarul Ana 
Maria Micu, de la CSM Galaţi, a 
fost convocată la echipa naţiona-
lă de tineret. .

Noi meciuri 
de pregătire 
pentru          
CSU Belor

Grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Campionatul 
European 
de juniori,          
în România

FOTBAL. Comitetul 

Executiv al UEFA a decis să 

încredinţeze României găzduirea 

turneului fi nal al Campionatului 

European de juniori Under 19 de 

peste doi ani, în urma evaluării 

dosarului de candidatură al 

Federaţiei Române de Fotbal. 

Turneul fi nal Euro U19 din 2021 

va fi  găzduit de România în 

luna iulie şi va reuni opt echipe. 

Reprezentativa României U19 va 

fi  califi cată direct, din postura de 

ţară gazdă.  . M. Căpăţînă

Familie de antrenori campioni: Sergiu Stancu şi tatăl său, Petrică StancuFamilie de antrenori campioni: Sergiu Stancu şi tatăl său, Petrică Stancuuu
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 HALEP,    

ABANDON 

CAUZAT                  

DE ACCIDENTARE
TENIS. Jucătoarea Simona 

Halep, numărul 6 mondial, a 

abandonat, miercuri, în optimile de 

fi nală ale turneului WTA de la Wuhan 

(China), dotat cu premii totale de 

2,828 milioane dolari, la scorul de 5-4, 

30-30 pentru kazaha Elena Rîbakina, 

din cauza unei accidentări la spate.

Halep a condus cu 4-2, dar apoi a 

pierdut trei ghemuri la rând şi a fost 

nevoită să renunţe după 47 de minute 

de joc, din cauza durerilor. Simona 

Halep a declarat că accidentarea 

pare să fi e de natură musculară, 

explicând că problemele la spate 

par diferite faţă de hernia de disc 

suferită anul trecut, dar durerile sunt 

în aceeaşi zonă. „Este o accidentare 

în zona lombară. Cred că e mai 

mult musculară, dar nu ştiu până nu 

fac un control. S-a produs la 4-4, 

0-30, cu reverul, am simţit o durere 

ascuţită. Nu ştiu încă (n.r. - dacă este 

la fel ca precedenta accidentare la 

spate). Pare un pic diferită, dar este 

în aceeaşi zonă”, a declarat Halep, 

potrivit site-ului WTA. Halep urma 

să joace miercuri şi la dublu, alături 

de Raluca Olaru, 

în optimile de 

fi nală.  . M. 

Căpăţînă 

Sorana 
Cîrstea             
a ajuns            
în „sferturi“

TENIS. Jucătoarea română 

de tenis Sorana Cîrstea s-a califi cat, 

ieri, în sferturile de fi nală ale turneului 

WTA de la Taşkent (Uzbekistan), dotat 

cu premii totale de 250.000 de dolari, 

după ce a învins-o pe belgianca Ysa-

line Bonaventure (25 ani, nr. 123 WTA) 

cu 3-6, 6-3, 7-5. În sferturi, Cîrstea 

o va înfrunta pe muntenegreanca 

Danka Kovinici (24 ani, 120 WTA). În 

schimb, la acelaşi turneu, Monica 

Niculescu a fost învinsă de belgianca 

Alison van Uytvanck, cu 6-2, 6-1.  .

M. Căpăţînă

Situaţie financiară 
ameninţătoare la Oţelul

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 SC Oţelul se afl ă într-o 

situaţie fi nanciară delicată, iar 

speranţele pentru redresare se 

pun în mult aşteptata fi nanţare 

din partea municipalităţii. 

Grijile celor din club s-au 

amplifi cat după ce s-a făcut 

publică ordinea de zi a şedinţei 

Consiliului Local ce va avea 

loc astăzi, care nu cuprinde şi 

proiectul Oţelului. 

SC Oţelul şi-a depus dosarul 
în a doua etapă, din acest an, de 
fi nanţare pentru sport, cu suma 
de 500.000 de lei, deschisă de 
municipalitatea gălăţeană, iar cei 
de la clubul de fotbal îşi puneau 
mari speranţe că proiectul lor va 
intra la votul consilierilor locali 
în şedinţa programată astăzi. 
Însă, proiectul dedicat Oţelului 
nu se afl ă pe ordinea de zi, ceea 
ce sporeşte îngrijorarea în cadrul 
clubului.

 Presaţi de apropierea 
termenului-limită 

SC Oţelul este şi în criză de 
timp, amânarea cu încă o lună 

a sprijinului fi nanciar de la mu-
nicipalitate însemnând amplifi -
carea riscului de a fi  sancţionat 
cu depunctarea de către FRF. 
Mai mulţi jucători care au fost 
la Oţelul în sezonul trecut, Cătă-
lin Iorga, Călin Cristea, Cosmin 
Neagu, Andrei Antohi și Alexan-
dru Vlasie, şi-au depus memorii 
la federaţie pentru că nu şi-au 

primit salariile din timpul retu-
rului, au avut câştig de cauză, iar 
clubul este foarte aproape de a fi  
sancţionat cu depunctări succesi-
ve, dacă nu va face plata.

 Datoriile SC Oţelul către jucă-
tori şi terţi sunt în jurul sumei de 
200.000 de lei. Surse din cadrul 
SC Oţelul ne-au informat că, în 
acest moment, clubul ar avea, din 
resurse bugetare proprii, suma 
necesară plăţii datoriilor. Însă, 
dacă ar plăti acum datoriile, ar 
însemna că rămâne fără banii 
necesari asigurării activităţii 
competiţionale, cea a echipei de 
seniori în Liga a III-a şi a forma-
ţiilor de juniori din Campionatul 
Naţional.

 Iulian Apostol, managerul 
executiv al SC Oţelul, a sublini-
at criza de timp în care se afl ă 
clubul, spunând că în cel mult o 
lună trebuie plătite datoriile că-
tre foştii jucători. „Există un risc 
real. Există posibilitatea, dacă nu 
plătim datoriile, ca clubul să nu 
poată termina campionatul. Data 
limită ar fi  undeva spre sfârșitul 
lunii octombrie, dacă nu plătim 
până atunci cu siguranţă înce-
pem să fi m depunctaţi. Suntem 
un club nefi nanţat, un club care 

de 9 luni nu are bugetare, oame-
nii care ne sunt alături, prieteni, 
cunoștinţe, suporteri, au susţinut 
activitatea în această perioadă în-
cercând ca acest club să aibă con-
tinuitate. Suntem un club care ne 
plătim totul la baza sportivă, uti-
lităţile, energia electrică, gazele, 
apa, paza. Clubul nu este dator la 
fi nanţe, la bugetul de stat sau la 
bugetul local, dar singuri nu mai 
putem. Avem nevoie de susţinere, 
aşa cum există susţinere mai pes-
te tot în ţară, nu doar pentru fot-
bal”, a declarat Iulian Apostol, la 
emisiunea radio „Lider Sportiv”, 
de la Pro FM Lider FM.

 De asemenea, Cristian Mun-
teanu, fostul portar şi apoi con-
ducător al fostului FC Oţelul în 
momentele critice dinaintea 
declarării falimentului, a cerut 
public sprijinul rapid al autorită-
ţilor: „Fac un apel către primar, 
către Consiliul Local din Galaţi, 
să nu lase echipa, să-i ajute pe cei 
din club, pentru că în oraș este 
greu fără Oţelul”.

 Cel puţin teoretic, este posi-
bilă şi în ultimul moment intro-
ducerea proiectului dedicat SC 
Oţelul în ordinea de zi a sedinţei 
de astăzi a Consiliului Local.  .

’
Data-limită ar fi  

undeva spre sfârșitul 

lunii octombrie, dacă 

nu plătim până atunci 

cu siguranţă începem 

să fi m depunctaţi

IULIAN APOSTOL
manager executiv, SC Oţelul

GRIJI AMPLIFICATE ÎNAINTEA ŞEDINŢEI CONSILIULUI LOCAL DE AZI  .  FOTBAL
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Trump, discurs antiglobalist 
de la tribuna ONU
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Donald Trump i-a 

criticat, de la tribuna Adunării 

Generale a ONU, pe politicienii 

care susţin globalismul în 

detrimentul suveranităţii 

naţionale, el apreciind că 

structurile naţionale trebuie 

protejate, nu înlocuite de unele 

suprastatale, relatează agenţiile 

internaţionale de presă. 

„Viitorul nu aparţine globalişti-
lor. Viitorul aparţine patrioţilor. Vi-
itorul aparţine naţiunilor suverane 
şi independente, care-şi protejează 
cetăţenii şi îşi respectă vecinii’’, a 
spus Trump, la începutul discursului 

său. ‘’Dacă vrei libertate, fi i mân-
dru de ţara ta. Dacă vrei democra-
ţie, păstrează-ţi suveranitatea. Şi 
dacă vrei pace, iubeşte-ţi naţiunea’’, 
a subliniat Trump. În opinia sa, în 
prezent un număr mic de compa-
nii de social media ‘’acumulează o 
imensă putere’’, care este de natură 
să submineze libertatea de expri-
mare. Pe de altă parte, Trump crede 
că actualul sistem economic mon-
dial sărăceşte clasa de mijloc şi îi 
îmbogăţeşte şi mai mult pe cei deja 
înstăriţi. El a cerut în acest context 
reformarea sistemului comercial 
internaţional, despre care a estimat 
că ‘’timp de decenii a fost exploatat 
de naţiuni care au acţionat cu rea- 
credinţă’’. Trump a criticat la acest 
capitol în special China, pe care a 

acuzat-o de practici comerciale ne-
loiale, inclusiv furt de proprietate 
intelectuală şi a cerut Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului (OMC) să nu 
mai includă China printre ţările în 
dezvoltare. O altă ţară criticată de 
Trump este Iranul, el afi rmând că 
Teheranul se afl ă într-o căutare ‘’fa-
natică’’ a armelor nucleare şi că ali-
mentează războaiele din Siria şi Ye-
men. În ceea ce priveşte Venezuela, 
Trump l-a descris pe preşedintele 
acestei ţări, Nicolas Maduro, drept 
o ‘’marionetă cubaneză’’. ‘’Socialis-
mul şi comunismul înseamnă un 
singur lucru: putere pentru clasa 
conducătoare’’, a mai spus el referi-
tor la Venezuela. Trump a asigurat 
că administraţia sa nu caută război 
cu nicio ţară, dar îşi va apăra inte-

resele naţionale. ‘’Noi dorim pace, 
cooperare şi benefi cii reciproce 
cu toată lumea. Dar nu voi înceta 
vreodată să apăr interesele Ameri-
cii’’, a subliniat preşedintele ame-
rican, criticându-i şi pe talibani, 
pentru continuarea atacurilor în 
Afganistan.

Vorbind despre chestiunea mi-
graţiei, preşedintele SUA a avertizat 
că va consolida protecţia graniţelor 
şi a lansat către migranţi un apel 
să nu mai plătească trafi canţi pen-
tru a-i strecura pe teritoriul ame-
rican. Cât despre Brexit, Trump a 
menţionat că SUA speră să încheie 
un acord comercial ‘’magnifi c’’ cu 
Regatul Unit, odată ce această ţară 
va ieşi din UE, discuţii în acest sens 
fi ind în desfăşurare. .

ÎNTRE STRUCTURILE NAŢIONALE ŞI CELE SUPRASTATALE  .  PUTERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Prim-ministrul indian Narendra 
Modi a fost premiat, la New York, de 
Fundaţia Bill şi Melinda Gates pen-
tru eforturile guvernului său de 
construire de toalete pe teritoriul ţă-
rii, o recompensă întâmpinată însă 
cu un val de critici din partea unor 
militanţi pentru drepturile omului, 
transmite AFP. Înaintea ceremoni-
ei, trei  laureaţi Nobel, Mairead 

Maguire, Tawakkol Abdel-Salam 
Karman şi Shirin Ebadi, au denun-
ţat guvernul naţionalist indian, acu-
zându-l că a atras ţara "într-un haos 
periculos şi mortal, care subminea-
ză sistematic drepturile omului şi 
democraţia“. Într-un comunicat, 
Fundaţia Bill şi Melinda Gates a dat 
asigurări că respectă criticile aduse, 
dar îşi menţine decizia, subliniind 
că problemele sanitare sunt negli-
jate adesea şi că programul indian 
ar putea servi drept model pentru 

alte ţări. Guvernul indian afi rmă 
că a construit peste 100 de milioa-
ne de toalete, în cadrul unui plan 
de 20 miliarde de dolari, lansat în 
2014, pentru a combate problema 

defecării în aer liber, care afectează 
mai ales zonele rurale. Conform pla-
nului lui Modi, fi ecare gospodărie 
tribală care construieşte o toaletă 
primeşte 200 de dolari. .

Premierul indian Narendra Modi, premiat 
pentru… toalete

Cu rachetele 
la masa 
negocierilor

ARMAMENT. Preşedintele rus 

Vladimir Putin i-a invitat pe liderii mai multor 

state din lume să instituie un moratoriu pri-

vind desfăşurarea de rachete cu rază medie 

şi scurtă de acţiune în Europa şi în alte regi-

uni ale lumii, informează Kommersant, preci-

zând că şeful statului rus a trimis o scrisoare 

în acest sens câtorva zeci de ţări. Mesajul lui 

Putin este adresat nu doar statelor care fac 

parte din NATO, ci şi unor ţări precum China. 

Pe de altă parte, NATO nu ia în serios iniţiati-

va, întrucât consideră că Rusia a desfăşurat 

rachete cu rază medie şi scurtă de acţiune 

pe teritoriul său.  . O.A.C. 

 PROCEDURĂ             

DE DESTITUIRE          

A PREŞEDINTELUI 

SUA
ACUZARE. Lidera 

Partidului Democrat din Congresul 

SUA, Nancy Pelosi, a anunţat, 

marţi, prima etapă în vederea 

unei puneri sub acuzare ofi ciale 

a preşedintelui Donald Trump, 

suspectat că a solicitat omologului 

său ucrainean Volodimir Zelenski 

să ancheteze în legătură cu rivalul 

său democrat, Joe Biden, transmite 

AFP.“Faptele preşedintelui până în 

prezent au încălcat Constituţia“, a 

susţinut preşedinta democrată a 

Camerei Reprezentanţilor. Donald 

Trump „a trădat jurământul“ de 

preşedinte, „securitatea naţională“ 

şi „integritatea alegerilor“ 

americane, a susţinut cu fermitate 

Pelosi, în alocuţiunea din Congres. 

„Astăzi anunţ că această Cameră 

a Reprezentanţilor deschide o 

anchetă ofi cială în vederea unei 

proceduri de destituire“, a continuat 

politiciana democrată, reticentă 

până acum să iniţieze un astfel 

de demers.La nivel practic, Pelosi 

a solicitat unui număr de şase 

comisii ale camerei inferioare, 

care anchetează deja activităţile 

preşedintelui american, să se 

înscrie în cadrul acestei proceduri.  

. O.A. C.AR
H
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1800  u  Încetează din viaţă 
WILLIAM BILLINGS (n. 1746), 
compozitor american. A compus 
imnul Statelor Unite ale Americii.
1868  u  Încetează din viaţă AUGUST 
FERDINAND MOBIUS (n. 1790), 
matematician, astronom german.
1874  u  Are loc, la Bucureşti, prima 
competiţie internaţională din sportul 
românesc: un concurs de tir.
1889  u  Se naşte MARTIN 
HEIDEGGER (m. 1976), filosof 
german.
1898  u  Se naşte GEORGE 
GERSHWIN (m. 1937), pianist, 
compozitor american, creatorul, 
printre altele, al “Rapsodiei albastre”.
1902  u   Încetează din viaţă LEVI 
STRAUS (n. 1829), creatorul 
american al blue-jeanşilor.
1950  u  Se naşte DAN GRECU, 
gimnast de valoare mondială, 
antrenor.
1966  u  Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, COSTEL CRÂNGAN, 
ziarist, prozator.
1968  u  Se naşte FRANCISC VAŞTAG, 
multiplu campion mondial, european 
de box, antrenor.
1973  u  Încetează din viaţă ANNA 
MAGNANI (n. 1908), actriţă italiană, 
laureată cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.
1984  u  Se naşte, la Tecuci, 
GABRIEL BĂLAŞA, pictor, 
membru al UAPR.
1998  u  Încetează din viaţă ION 
DUMITRIU (n. 1943, la Galaţi), 
pictor, vicepreşedinte (1991-1993) al 
UAP, laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
2008  u  Încetează din viaţă PAUL 
NEWMAN (n. 1925), actor, regizor 
american, laureat cu  Premiul Oscar, 
cu alte premii.
2010  u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, IOAN BREZEANU (n. 
1916), pedagog, autor de lucrări de 
folclor, autor/coautor al unor lucrări 
referitoare la Galaţi.
2016  u  Încetează din viaţă IOAN 
GYURI PASCU (n. 1961), muzician, 
actor de teatru şi film. V.G.

Apare „Scena“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Subintitulat „Ziar zilnic de 

teatru, muzică, literatură, sport“, 

„Scena“ a apărut la Bucureşti, 

pe data de 27 septembrie 1917. 

În primul număr s-a publicat 

textul intitulat „Scena“, din care 

prezentăm următorul fragment:

„Omenirea în mijlocul ma-
relui război ce se dezlănţuie 
[este vorba despre Primul Răz-
boi Mondial] e în ajunul unor 
fundamentale schimbări. Toată 
lumea e îngrijorată de sfârşi-
tul acestui groaznic cataclism 
şi simte nevoia unei distracţii, 
care, din când în când, s-o facă 
să zâmbească sau să-i dea o altfel 
de preocupare. Refugiul ei este 
tot în artă, această divină zeiţă a 
cărei principală însuşire este să 
plutească pe deasupra fumului 
ghiulelelor, rătăcind pretutin-
deni fără să atingă vârfuri de 
baionetă. Glasul ei cristalin nu-l 
poate amuţi zgomotul luptelor 
şi trece biruitoare, azvârlind 
acolo un vis, acolo o nădejde şi 
pretutindeni mângâierea dulce. 
Dintre toate artele, de bună sea-
mă că aceea care stă la îndemâna 
tuturora mai lesne de admirat şi 
mai lesne de priceput este arta 
dramatică. În toate ţările belige-
rante ale Europei, arta dramati-
că îşi continuă drumul, fără s-o 
împiedice războiul. În toate păr-
ţile teatrul a continuat să existe 
şi, dacă uneori, pe undeva, şi-a 
închis porţile, liniştea lui n-a 
durat decât foarte puţină vreme. 
Teatrul biruie toate piedicile şi-
şi face loc printre baricade.

În Germania, în Franţa, în 
Italia, în Anglia, chiar şi la noi, 
teatrele s-au oprit o clipă. Cer-

curile conducătoare şi-au dat 
seama că încă din vremurile 
vechi s-au putut lua popoare-
lor orice în afară de pâine şi de 
spectacole. „Panem et circenses“ 
era strigătul romanilor în orice 
împrejurare.

La noi, teatrele au fost închi-
se câtăva vreme înainte şi după 
ocupaţiunea germană. Apoi au 
început spectacolele la Liric, la 
Naţional şi la Comedia, jucând 
Compania lirică de operetă «Gri-
goriu», o foarte bună trupă, al-
cătuită din elemente bune, dis-
ponibile în teatrele germane şi 
vechea noastră Societate drama-
tică română. Publicul românesc, 
dornic de spectacole alese, s-a 
grăbit să umple sălile de teatru 
şi grădinile de vară, dovedind că 
teatrul este un element trebuin-
cios existenţei.

Nu lipsea teatrelor decât un 
ziar care să ţină publicul zilnic 
la curent cu mişcarea teatrală. 
Un ziar care, în felul celor apă-

rute până acum, ar aduce ca no-
utate variaţia materiei, ocupân-
du-se şi de mişcarea muzicală, şi 
de mişcarea sportivă etc. Acest 
scop şi-l propune astăzi «Scena», 
în jurul căreia s-au grupat câţi-
va din cei mai de seamă scriitori 
din Bucureşti. «Scena» va publi-
ca zilnic amănunte interesante 
asupra spectacolelor, cronici 
dramatice obiective, convorbiri 
cu artiştii de frunte români şi 
străini şi va căuta să fi e la înăl-
ţimea cerinţelor publicului citi-
tor, căruia îi lipseşte acum un 
astfel de ziar“.

Publicaţia şi-a încetat apari-
ţia la 11 noiembrie 1918, avân-
du-i printre colaboratori pe Liviu 
Rebreanu, A. de Herz, I. C. Vissa-
rion, M. Stăncescu, Ion Teodores-
cu [T. Arghezi], Barbu Nemţea-
nu, Gala Galaction, V. Anestin, 
Barbu Lăzăreanu, V. Demetrius, 
A. Davilla, Felix Aderca, M. Să-
ulescu, Andrei Branişte, Camil 
Petrescu ş.a. .

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
sculptură şi grafică semnată de Leontin Păun.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor  u

de Artă   Expoziţia de pictură semnată de 
Eduard Cristian Coman.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc - 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    Expoziţia “Mir 
şi borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  

 Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 
Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii Pădurea 

Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”; Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis şi duminica deschis de la 
8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  înnorat, cu șanse mari de precipi-

taţii, circa 80 la sută. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 22 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 14 grade Celsius. Vântul 

va atinge o viteză de până la 11 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 75 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

56:59 pm

meteo 26 septembrie România & Europa 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu daţi vina pe membrii familiei 

pentru nereuşitele din această 

perioadă!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să nu vă iasă toate 

planurile aşa cum doriţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi pus în situaţia de a lua 

o hotărâre importantă pe plan 

sentimental.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să primiţi bani de 

unde nici nu vă aşteptaţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vă petreceţi seara 

alături de persoana iubită, într-o 

atmosferă romantică.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este bine să vedeţi întotdeauna 

jumătatea plină a paharului!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi presat de o problemă 

fi nanciară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să vă păstraţi 

calmul şi să fi ţi mai fl exibil/ă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O problemă de natură 

sentimentală vă strică buna 

dispoziţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să rămâneţi fără bani 

în această perioadă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă bate gândul să porniţi o mică 

afacere. Nu vă pripiţi! Riscaţi să 

luaţi decizii greşite. 

horoscop
26 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 26 SEPTEMBRIE 

TUPAMARO
TVR 1. ora 22,00, documentar, 2018, SUA

Cu: Hugo Chávez, Anderson Cooper.  u În Caracas, Venezuela, capitala 
mondială a crimelor, o bandă aplică legea de tip ochi pentru ochi. Socotită de 
unii haiduci moderni, iar de alţii ucigaşi nemiloşi, gherila urbană Tupamaro 
rămâne o enigmă atât pentru istorici, cât şi pentru diplomaţia americană. Documentarul este cronica a şapte ani 
frământaţi din viaţa lui Alberto ”Chino” Carias, fost luptător de gherilă şi lider al Tupamaro, care a devenit membru 
al guvernului după alegearea lui Hugo Chavez ca preşedinte, în 1999. 

07:00 Matinal

10:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

10:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire

10:40 Live stadion

10:45 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Italia - Canada

12:45 Discover România

13:30 Vorbeşte corect!

13:40 Live stadion

13:45 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Anglia - SUA

15:45 Akzente

16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo

17:50 Vorbeşte corect! (R)

19:00 Între cer şi mare

19:30 100 de poveşti                             

despre Marea Unire

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Tupamaro

23:00 Arheologia crimelor 

comunismului

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

00:00 Prin frigul nopþii

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

Un grup de 5 oameni 
care nu ştiu nimic unul 
despre celălalt încearcă să 
demonstreze că abilităţile 
culinare şi ospitalitatea îi 
recomandă pentru a fi o 
gazdă desăvârşită.

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
22:30 The Wall - Marele Zid

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
22:30 Se strigă darul (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:00 Tomorrowland:                               

Lumea de dincolo                        

de mâine

08:10 Peter Iepuraºul

09:50 Holmes ºi Watson

11:25 Charleston

13:25 Rampage:                                 

Scăpaþi de sub control

15:15 Ocean’s 8:                                       

Jaf cu clasă

17:10  Copilul care ar putea fi  

rege

cu: Louis Ashbourne Serkis, 
Dean Chaumoo, Tom 
Taylor, Rhianna Dorris,                    
Angus Imrie. 
Alex este un copil de care 
se ia toată lumea până 
când găseşte o sabie 
mitică. Acum, prietenii lui 
trebuie să devină cavaleri 
şi să se alăture vrăjitorului 
Merlin ca să o învingă pe 
Morgana.

19:10 Stare de asediu - Ep. 7

20:00 O noapte la muzeu 2

21:45 Fata de aur

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Potcoava de piatră (R)

România
09:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
09:55 Generaţia Fit

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 Drag de România mea! 

(R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Potcoava de piatră

România
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
16:55 Oanapp

17:45 Uliţa spre Europa

România, Comedie
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Bella şi grădina fantastică

22:50 Discover România

23:10 Caracatiþa

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 26 septembrie

remember
Şerban Ionescu (1950 - 2012)

Actorul de teatru şi fi lm Şer-
ban Ionescu s-a născut pe 23 sep-
tembrie 1950, la Corabia, judeţul 
Olt. A absolvit, în 1978, Institu-
tul de Artă Teatrală şi Cinema-
tografi că din Bucureşti, la clasa 
lui Amza Pellea. A fost angajat, 
după absolvire, la Teatrul din Pe-
troşani, apoi la cel din Sibiu şi la 
„Odeon“, iar din 2002 la Teatrul 
Naţional din Bucureşti. A colabo-
rat şi cu Teatrul de Comedie.

Dintre piesele în care a jucat pe 
scena Naţionalului bucureştean, 
amintim: „Revizorul“, „Crimă 
pentru pământ“, „O scrisoare pier-

dută“, „Apus de soare“, „Gândirea“, 
„Inimă de câine“, „Comedie roşie“, 
„Molto gran’impresione“, „Livada 
cu vişini“.

După debutul cinematografi c 
din 1979, ca protagonist în ecra-
nizarea după Liviu Rebreanu „Ion 
- blestemul pământului, bleste-
mul iubirii“, a mai fost distribuit 
în „Lumini şi umbre“ - serial tv, 
„Burebista“, „Capcana mercena-
rilor“, „Ţapinarii“, „Imposibila 
iubire“, „Horea“, „Pădurean-
ca“, „Mircea“, „Şobolanii roşii“, 
„Chira Chiralina“, „Prea târziu“, 
„Maria“, „Sindromul Timişoara“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 40 CM

22 CM

98 CM

- 8 cm

- 10 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

112 CM

75 CM

63 CM

- 1 cm

0 cm

+ 4 cm

„15“, „Visuri otrăvite“, „Păcală se 
întoarce“ ş. a.

S-a stins din viaţă pe 21 noiem-
brie 2012. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Cu ce te ocupi?
– Am grijă de creierele mici.
– Neurolog, pediatru?
– Nu, consilier de imagine. 2

– Alinuţa, ce-ai să te faci când 
vei fi  mare?
– Dacă voi fi  frumoasă, mă fac 
actriţă. Dacă voi fi  urâtă, mă fac 
educatoare, ca dumneavoastră.

reţeta zilei
Tocăniţă de 
cartofi  cu ton

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 1 conser-

vă de ton în ulei, 1 ceapă, 2 căţei de usturoi, 1 ardei 

iute, 1 lingură pastă de ardei, 1/2 linguriţă boia dulce, 

1 foaie de dafi n, sare, piper, ulei, pătrunjel;

PREPARARE. Se călesc ceapa şi 

ardeiul iute tocat. Curăţaţi cartofi i şi tăiaţi-i cubu-

leţe. Adăugaţi usturoiul strivit peste ceapă, apoi 

boiaua şi pasta de ardei şi căliţi încă 1-2 minute. 

Adăugaţi cartofi i, presăraţi sare şi piper şi apoi 

adăugaţi apă cât să acopere cartofi i. Puneţi foaia 

de dafi n. Fierbeţi 25-30 de minute. Scurgeţi tonul 

şi adăugaţi-l în tocăniţă. Mai fi erbeţi 5 minute. 

Adăugaţi pătrunjel tocat fi n. . R.C.

tv
mania
Soţia - 
director de 
multinaţională, 
soţul - casnic
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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9 4 3 7 2 8 1 5 6

6 7 1 9 3 5 8 2 4

3 2 7 4 8 9 5 6 1

4 9 6 5 7 1 2 8 3

1 8 5 3 6 2 4 7 9

5 6 9 8 1 3 7 4 2

2 1 4 6 5 7 3 9 8

7 3 8 2 9 4 6 1 5

4 9 2 7 5 3 1 6 8

1 7 8 2 9 6 3 5 4

5 3 6 8 4 1 2 7 9

2 5 9 6 7 8 4 3 1

6 8 3 1 2 4 5 9 7

7 4 1 9 3 5 8 2 6

9 1 5 3 8 7 6 4 2

3 6 7 4 1 2 9 8 5

8 2 4 5 6 9 7 1 3

integramă 
Oameni... şi fapte

Dezlegarea jocului „PUŢINĂ LUMINĂ“ de ieri:

Orizontal: u

C, C, E, ALIANTA, ANTENE, P, ARSA, OR, CARN, URS, E, SISIF, TO, ST, AMICALE, OM, 
ACAT, X, ORAS, IR, OP, I, PRETORI, STI, INELAR, AVANT, ERA.

Apelare

Act de 
identitate

...

...

Fantasmă 

Un om de 
cultură 

Momeală 

A socoti

Bandă de 
cartier (pl.)

Ne priveşte 
de sus

Ştergere 

Coleg de 
armată 

Aproape de 
muntoşi 

Macaz 
central!

...

Rea de 
muscă 

Între două 
dealuri 

Un an în 
Italia

...

Susţinut în 
sport

Barbu 
Costică 

Pistă!

Legată pe 
capete!

Singura!

Luate din 
grup!

Eroi

Murdărie 

Plin de stil!

Unu!

Parcelă 
agricolă 

Secure!

Tăiată!

Miezul 
problemei 

Spate

Acţionat la 
comandă 

Nu-i totuna!

Lipsiţi de 
importanţă 

Maici!

Potriviţi în 
vers

Gh. Gurău

Acar în 
gară!

rebus
Copaci
ORIZONTAL:  u 1) Pădurea veşnic verde – Arbore ale cărei frunze constituie hrana viermilor de 

mătase. 2) Fixează copacul în sol. 3) Pictor român,autorul tabloului „Liliac înfl orit” (Theodor) – 

Piatră preţioasă de culoare albastră. 4) Veche cetate în Egipt – Arbuşti decorativi cu fl ori albe 

şi fructe mici,negre. 5) Luate din peri! – Sunt în copaci! – Prins cu altul. 6) Arbori care cresc 

pe malurile râurilor de munte – Infarctul miocardic acut (abr. med.). 7) Alt nume pentru fructul 

măslinului – Date în rate! 8) Metal alcalin – Lună! 9) Arbore... mecanic vorbind – Pomi fructiferi 

cu fructe în coajă tare. 10) Plop găunos! – Strigăte de durere.

VERTICAL:  u 1) Altă denumire pentru crengile copacilor – Abore înalt cu scoarţa netedă,alb-

cenuşie. 2) Creangă de copac – Institutul de Studii Populare (siglă). 3) Cel ce a mâncat în rai 

fructul din pomul interzis – Cele de la car se confecţionează din lemn dur de carpen. 4) Poet 

care în anul 1981 a obţinut Premiul pentru poezie al Asociaţiei Scriitorilor din Timişoara pentru 

volumul „Arbore genealogic” (Vasile) – Înaintaş la rugbi. 5) Prinse în mestecăniş! – Poet care 

în „Viaţa asta trece” susţine că: „Viaţa asta trece, ca o zi, /peste cireşi în rod sângeraţi, /peste 

câmpuri cu miei aurii, /peste munţi albi şi curaţi...” (Adrian). 6) Arbore care poate atinge peste 

1000 de ani, cu lemnul tare şi foarte preţios – Patru roman – Nuc găunos! 7) Localitate în China 

– Arbust cu fructe comestibile... la bere. 8) Arbust căruia i se spune şi laur (pl.) – Frunze de 

brad. 9) Partea din mijloc a unui trunchi de copac – Iţe! 10) Calitatea necesară a lemnului de 

carpen folosit în rotărie.

Dicţionar: u  TUM, NALU. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „VORBĂ SĂ FIE“ de ieri:
Orizontal: u DEMOCRIT, F, ASA, IESIRE, NOROC, AVAN, IPA, ETC, ST, I, IARA, 
ATA, LT, VOCALE, IMO, URALE, APUCAT, LIP, LATARETI, I, OTITA, CIOC.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

u Când nevasta e „capul” 
familiei. „Vai, nu vă închipuiţi 
ce mă enervează chiloţii de 
femei când tre’ să-i pui pe 
sârmă. Îi pui pe-o parte şi pică 
jos pe cealaltă. Cum să-i faci 
aşa mici, în puii mei? Turbez! 
Ai noştri sunt mari, pac!, îi pui 
pe sârmă şi stau ca prosopul”, 
mărturisea marţi seară, la 
„Chefi  la cuţite”, Adrian Gabor, 
de profesie casnic. De şapte 
ani stă acasă cu cei doi copii. Îl 
întreţine soţia, pe care, după 
cum spune, a lăsat-o să urce 
treptele ierarhice. Şi le-a urcat 
până a ajuns director fi nanciar 
de multinaţională. „Mă întreţine 
soţia. Ea este capul familiei, 
cea care aduce banii. Eu sunt 
cel care rămâne acasă şi le 
face pe toate: spălat, curăţenie, 
mâncare, plătit facturile, dus 
şi adus copiii de la şcoală. Nu 
sunt stresat, nu am serviciu, 
nu mă caută şefi i, nevastă-mea 
mă caută. E ca bărbaţii care vin 
acasă şi îşi găsesc nevestele stând 
la emisiuni şi spun: «Schimbă 
programul, dă pe fotbal!» Vai, ce 
mă enervează când face asta”, 
a povestit bărbatul. Desertul 
lui, plăcintă de măr cu sos de 
caramel, a câştigat trei cuţite şi 
admiraţia chefi lor. Morala? Şi 
bărbaţii pot fi  mame bune. Şi 
casnice pe măsură! .AR
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CALENDARUL 

EXAMENULUI             

DE DEFINITIVAT
ÎNSCRIERI. Profesorii 

debutanţi care doresc să-şi continue 

cariera în sistemul de învăţământ se 

pot înscrie la examenul de Defi nitivat 

2020 până pe data de 18 octombrie 

2019. > pag. 04

PROGRAM PENTRU 

DEPISTAREA 

TUBERCULOZEI
PROIECT. Ministerul 

Sănătăţii a lansat cel mai amplu 

program de screening din ultimii 30 

de ani pentru depistarea tuberculozei, 

care se va derula pe teritoriul întregii 

ţări. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 septembrie 2019

36

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 joi

23 - 28 septembrie 2019

Weekend cu restricţii de trafic 
pe bulevardul Marea Unire
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria Galaţi anunţă că în 
perioada 27 septembrie, ora 18,00 
- 29 septembrie, ora 6,00, circulaţia 
se va închide pe bulevardul Marea 
Unire, de la intersecţia cu strada 
Prelungirea Traian până la Hotel 
„Vega“, cu excepţia bretelei de ac-
ces. Pe 28 septembrie, în intervalul 
orar 12,00 - 20,00, circulaţia se va 
închide pe bulevardul Marea Uni-
re, din zona porţii de acces a Com-
plexului Muzeal de Ştiinţele Natu-
rii şi până la intersecţia cu strada 

Prelungirea Traian. De asemenea, 
se va închide circulaţia pe strada 
Alexandru Cernat, pe tronsonul 

cuprins între intersecţia cu strada 
Armata Poporului şi intersecţia cu 
bulevardul Marea Unire, precum şi 

pe strada Regiment 11 Siret, de la 
sensul giratoriu din zona „Penny 
Market“ până la intersecţia cu bu-
levardul Marea Unire.

Toate aceste măsuri sunt nece-
sare pentru a permite organizarea, 
în premieră la Galaţi, pe Faleza Su-
perioară a Dunării, a „The Color 
Run Love Tour“, cursă de alergare 
cunoscută drept „Happiest 5k on 
the Planet“. Pentru organizarea 
unui party cu DJ în cadrul acestui 
eveniment, Primăria a atribuit un 
contract de 32.000 de lei fără TVA 
fi rmei Backstage Production Gro-
up International SRL.   .  

„THE COLOR RUN LOVE TOUR“  .  ALERGARE

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Consilierii judeţeni vor trebui să aprobe în şedinţa de luni, 30 
septembrie, demararea procedurii de atribuire a contractului de 
parteneriat public-privat pentru realizarea unui aeroport interna-
ţional la Galaţi.  > detalii în pag. 10/11
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